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SERGANTIEMS
GvarantuoĮame pilna iszgydyma.

I.yttazlra daliu liens 
ivpydau per keletą dienu, kraujo tiž- 

nuodyj mus. odos ligos semens bėgimą, žaiz
das gerkle] ir burnoj, nosy,,, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriikumo. Įvožiu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekininuiaudai ir gvaran- 
tUojU Pilna isigydyma Chro« 
niazkos lijos yra mano apačia-

Ixktimti. Gyvsidabrio nevartoju. Kuo- 
duo-nuz iszegzamihavimas ligoniu ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste. ,

DR. LANDES i
Szpltollnis specialistas. ‘

134 E. 2 4-1 a ui., kampas Lexington avė., s 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotas < 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų. į

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 5 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento J 
insitikejimo. <

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika j 
Lebanon Bellevue Post Graduate University < 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto. 5

nno 1 Aprilio jBrsikranste ant 132 E. 24 St 
arti Lexington Ave.

Ramie niusztii Gyvulio.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 

parduoda asz savo buezernėje. Vi
sada kuoszviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o žinau, kad liksite ma-{ 
no kostumierais. j

RAULAS CZERNECKAS
38 Centre St-, Shenandoah, Pa.'

Ar pažįsti Adoma Hantvila? 
kuris laiko RESTAURACIJA po 
nunieru 319 North Centre Street, 

POTTSVILLE, PA.
Tę galima gaut visokiu gėrynių, 
svaiginanezią ir nesvaiginaneziu, 
cigarai ir alus visada pirmos klasos, 
karszti pietus dusyk ant dienos, 
szalti užkandžiai dykai. — Taipogi 
užsiimu laidojimu numirusių į am
žiną atilsį ir turiu puikią karietą 
pasivažinėjimui. Tai jei kam pri- 
reiktą ant veseilės arba laidojimo 
nabaszninko, meldžiu duoti man 
žinią per telefoną ir tuojaus asz 
pribusiu. Telefono numeris 4082.

ADOMAS MANTVILA 
North Centre St., Pottsville, Pa.

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa., 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szl tūbi
nius žiedus ir visokius brangumy- 
Dus, teipogi anuos pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas-

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Miluszauskas, Box 338 Forest City.
L. K. Karalius, 525 Columbia avė.

Baltimore, Md.
M. Šcherinis,107 Berry St.Brooklyn,N. Y. 
M.Miszkunag,22Hartford st. Newark,N. J.
J. Rabikauckas, 64 S. 2 st. Brooklyn,N,Y. 

J.Rikteratis.67James st.Waterbury Conn.
S. P. Tananeviczla, 3244 So. Morgan str. 

Chicago, IR.
P.Blauzdziunas, Box 12 New Philadelphia 
M. Dauksza, Box 28, Minersville, Pa.
TamasKrižanaueka, keliaujentis agentas
A. Kazlauskas, Shenandoah, Pa, 

į Jonas Naujokaitis, 91 Nelson st. Commer- 
1 cial Road E. LONDON, ENGL AN d7 

Pasirenkantiems žmonėms alus.

Jei nori tikrai gero alaus, tai

Gerk Columbia Alų.
Jis tyras, skanus, tirsztas, para 

gina apetitą ir sudrutina visą žmo
gų. Užsteliuok visą dėžę (baksą), 
§1.20, į namus, galiūne jo klausk.

110 South Main Street, 
Shenandoah. l’a.

Lietuviszka Aptieka
C. POVINSKAS

21 E. Centre St., Shenandoah. Pa.

Męs turim lickarstą nuo visokią 
ligą. Asz buvau aptiekorium Lie 
tuvoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias. gyduoles nuo visokią ligą.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, gaivos skaudėjimu, strėnų 
etc., pritszau ateiti pas mane, o gau
sit geriausią gyduolių. Turim par
duot USF“ DELIU.

Z M I J E C Z N I K ’ A S

Jei turi REUMATIZMĄ, GAL
VOS. SPRANDO, STRĖNŲ, 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip- 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei
ka.- kepenas arba kraują užnuodytą 
— tuom lai k imk EGIUTERRO 
No. 1, nes szis vaistas yra kuopa- 
sekmingiaiisias nuo skaudėjimo vi
duriu, lyg daug drugį, priepuolį ir 
gripą. Trajanką teipgi gali ganti 
aplinkoje A. G. Groblaucko, isz 
3-devyneriu visokiu augalu ir žolių- 
geriausia isz visą.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, 
seniai praktika voja savoapielinkėj, 
yra žinomas Amerikoj, visada pa
dedu ligoniams. Be to, kaipo se
nas tyrinėtojas Ilgu, gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prie jo. Adre
sas: A. G. GROBLEWSKAS, 
111 MAIN ST. PLYMOUTH, Pi
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Kaz. Radzeviczius, 121 East Centre St., Shenandoah, Pa.
Tuojaus szale Lehigh Vailes Dipo, po deszinei rankai, einant į miestą. Tai puikiausia ir szvariausia vie
ta delsveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelausį Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi 
didelį zopostą pargabentu isz Europos visokiu yynu, cigaru, o teiposgi prilaiko visokius valgius ir miste
rius. Pakelvingi gali gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. Yra tai vienatine ir puikiausia vieta 
cielamShenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas kitus daugiau ne eis. Teipgi parduodu szipkor- 

tes ir siuncziu pinigus in visas dalis svieto.

NAUJĄ BUDĄ

Gydymo
PAMATUOTA ILGMETINE PRAKTIKA ANT LAUKO NAUJAUSIU LAIMĖJIMU MEDICINOJE, 

IR PATVIRTINTA TŪKSTANČIAIS ATSITIKIMU PAVEDA:

SCHNEIDER Bro’s
Lietuviszki Kraticziai
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami. Geriausia vie
ta visame Brooklyue. Galit sw»i 
kalbėti lietuviukai. Dėl kriaueziu 
parduodam geriausios materijo 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabrikd. Neužmirszkic vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St. Brooklyn, N Y

Sekanczios knygos:
LtorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c.

Profesorius

DrasE.C.Collins
140 West 34-th ui.

NEW YORK,

N. Y.

Pirmsedis
The Collins 
New York 
Medical 
Institute.
140 West 34th St. 
NEW YORK, N. Y.

Tūkstančiai Amerikos žmonių išreiškia savo dėkingumų šiam pagarsėjusiam gydytojui už pasekmingą išgydymų nuo yvairiausių Ii* 
ių- Jei sergate vidurių kataru, pilvo skaudėjimais, skilvio nevalumu, skaudėjimais viduriu po valgymui, prof. Collins jus išgydys.

Ar sergate širdies, inkstų arba kepenų ligomis? Vartokite prof. Collins gyduoles ir busite sveiki.
Ar sergi reumatizmu, kaulu Ir sąnarių gėlimais? Kreipkitės pas prof. Collins, o jis pataikys tuojaus jūsų ligų prašalinti.
Jei turite kosulį, dusulį ir kitokias plaučių Ilgas, tai negaišuokite, kadangi nuo tokių ligų veikiai galite but išgydyti.
Visose šiose ligose prof. dr. Collins yra viens iš geriausių specialistų New Yorke. Sekančios padėkavonės prof. Collins nuo išgy

dytų pacientų yra geriausiu paliudyjlmu apie pasekmingumų to pagarsėjusio gydytojo gydymo.

Dwuggalis Prof. Dr. Collins:—
Metus kuone gydė inane kiti 

daktarai ir ne viens isz j u man ne
pagelbėjo ir beveik buvau arti mir
ties, per tai už tokia gerndejyste. 
kokia garbingus daktaras man su
teikė su savo datyrimu, neturiu 
žodžiu ant padekavoiimo už iszgy- 
dytna manes isz teip sunkios ir 
skausmingos ligoe. Meldžiu tad 
priimti nuo manes kuodidžiausia 
padėka ve ne.

Jokūbas Cbomic.
S3 E. Main st., South Bridge, Muss.

Guod. Tam is ta Prof. Collins:— 
laibai man butu malonu. Jeigu 

Tamista prof, tuos ma:to kelis žo
džius teiktumeis! priimti prie ge- ' 
ros sveikatos. Pranešu Tam 1st ai, 
jog esti visiszkat sveika po Titrais- 
tos vaistu, nejaučiu jokio skaude- . 
jimo visiszkai. valgumas mano ge-1 
ras ir abelnai esrni raini. Tamistos į 
gilia pažinti ir vaistininkiazkn 
mokslą sunkiose silpnybėse vi
siems mana pažystamiems drau
gams rodyju.

Su augszta guodone, 
Ona Abeszter.

374 Apie st., Pottstown. Pa. ,

Augsztai Guod. T. prof. Collins:—
Su džiaugsmu aprašau Tamis- 

tai nauji na. liet nerandu tokiu 
žodžiu, idant galeoziau Tamistai 
atidekovoti už Turais os |>agellui 
ir vaistus, kurie inane teip trumpu i 
laiku pataisė. Pirma nusidavimo 
pas Tusia,stu.turėjau daugely dak
taru. liet ne viens man negelbėjo. | 
per tai atsiliepiau prie guodotino I 
Tnmistos ir jus mane in trumpai 
lutlcu nutaisėte. Taigi rodyju kož- 
nam. Kurs tik serga inkstu liga. I 
reumatižiau,ar vidurine liga, idant 1 
kreiptųsi pus prof. Collins’a, o tas i 
tikrai pagelbės.

Ona NemeU, 
1210 Garden st,, Uoboken, N. J. j

Guod. Tamista prof. Collins.
Kaip Tamistai žinoma, jau dau

ginu kaip du metai sirgau kvaitu
liu galvos, užimu ausyse ir silpnu 
girdėjimu, o daktarai, kario mane 
gydė, pasako, kad mano visa ner- 
vtszka sistema yra snnaikyta. Isz- 
daviau daugely pinigu ant dakta
ru ir vaistu, bet skausmai neaplei
do. N’usiduviau pus Guodotina 
Profesorių, tuojuus po pirmu vais
tu nusikraeziau ligos ir galiu lais
vai dirbti, per tai už Tnmistos pa- 
sitarnavimu ir greitu pugelba su
dedu szirdinga padekavone.

Mateuszas Zugezynski, 
Box 123, Bellefonte, Pa.

Šimtai tokių padėkavonės laiškų, kurių čia dėl stokos vietos negalime patalpinti, yra ant 
pamatymo kožnu laiku ofise.

Dėlto serganti nežudykite vilties, bet gydykitės) kuogreičiausiai pas garsųjį specialiste prol. Coilins'ų o busite greičiausiai išgydy- 
dytais. Atminkite, kad su liga nėra juokų, o kas šiųdien duosis lengvai išgydyti, rytoj gal jau sunkius duosis gydyt Nelaukite tos bai
sios valandos, kada liga įsisenėjusi atims visas gyvybiškas pajiegas ir paguldys ant patalo skausmų.

Nekentekite, jeigu nereikalaujate, kadangi prof. Collins jus išgydys. Kas pirmtaus atsišauks,— greičiaus bus išgydytas. Rašykite 
šiųdien, neatidėliokite iki rytojaus- Adresas:

The Professor Collins, New York Medical Institute, 140 West 34th St., New York, N.Y.

Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti*' 

Dėjimu priesz Religiją 20c.
I;:zguldyinasLioretan.Litanijos35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz- 25c.' 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

"ZJ Gaunamos pas:
?ev. J. J. KAULAKIS

lC?j So. 5 th str. Philadelphia.PaH. VENSKl’O
lliirmoiiiii Bali
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU. 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Stebėtina proga 
Vaikams prie miszią 
suknios geriausio* 
KASZMIRO su pui- 
kum pami'szalu už 

$3.50 
Kmuž.4175e. $1.00, 
$1.75. P LOS Z- 
CZIA1 $l6oo ir 
diuigiaus. Kimi 
giszkos suknios$l2- 
ir atigszcziaus. Ge
ra visa eile drapanų 
18 00 iraugltos extra 
$20.00 ougszcziau.

BOHAE BROS & CO.
34 Barciay St., New York.



Nr. 9. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
Tračiai Nedeliai Gavėnios

Aną metą išvarinėjo Jėzus velnią ir 
tas buvo nebylis. O kad išvarė velnią, 
prakalbėjo nebylis ir stebėjos minios. O 
nekurie iš anų sakė: per Beelzebubą, v v. 
riausi velnių, išvaro velnius. O kiti gun
dydami reikalavo nuo jo ženklo iš dan 
gaus. Ir jisai kad išvydo durnas anų, ta
rė jiems: kiekviena karalystė, savyje ne
sutinkanti, bus išnaikinta, ir namai ant 
narni; sugrius. O jei ir šėtonas su savim 
yra nesutinkus, kaip^gi stovės karalystė 
jo? Nes sakote, juog aš per Beelzebubą 
išmetu velnius. O jei aš per Beelzebubą 
išmetu velnius, sūnus jūsų per ką išmeta? 
Todėl anie bus sudžiomis jūsų. Bet jei 
pirštu Dievo išmetu velnius, užtiesą atėjo 
pas jus karalystė Dievo. Kad stiprus 
šarvininkas sergsti namus savo, pakajuje 
yra tai ką tur. Bet jei stipresnis.už jį 
atėjęs pergalės jį, atims visus šarvus jo, 
kuriose viltį turėjo, ir naudą jo išdalįs. 
Kas nėra su manim, prieš mane yra, o 
kas nerenka su manim, barsto. .Kad 
dvasia nečysta išeis iš žmogaus, vaikš
čioja per vietas sausas’, jieškodama atil, 
šio, o neradusi, sako: sugrįšiu į namus 
savo, iš kur išėjau. O atėjusi, randa 
anuos iššluotus ir iššveistus. Tada eina 
ir paima su savim septynias kitas dva
sias, piktesnias už save, o įėjusios gyvena 
tenai. Ir stojas paskučiausi daiktai žmo
gaus ano piktesni už pirmuosius. Ir sto
jos, kad tai kalbėjo, pakėlusi balsą nekuri 
moteriškė iš minios, tarė jam: pagirtas 
živatas, kuris tave nešiojo, ir krutįs, ku
rias žindai. O jisai tarė: Bet labiaus 
pagirti, kurie klauso žodžio Dievo ir sau
goja aną.

Leono XIII Popiežiaus Enciklika
apie Jėzų Kristų Iszganytoją.

Vertė Kinietis.
(Tąsa).

‘Žmogaus prigimimas netik
tai nevaržo proto, bet dar lyg stumte stu
mia jį pažinti ir ištirti nesuskaitomą dau
gybę dalykų, ir to tiktai nuo jo reika
lauja, kad apsistotų ten, kur ntbesiekia 
jo gale. Tokia riba proto išmanymui yra 
Kristaus mokslas, kurs sako mums tiktai 
apie Dievą ir dieviškus daiktus, kurs ne 
žmogiškos išminties yra vaisius, bet Die
vo Sunaus nuOTėvo gautas ir iš dangaus 
atneštas. Žodžius, kuriuos man davei, 
jiems daviau.4) Paniekinti tą mokslą, 
nuo kurio priguli visų išganymas, butų 
didelis neišmintingumas ir nedorybė. Tas Į

mokslas, kaipo dieviškas, turi savyje 
daug tokių dalykų, kurie dėl prieštaria- 
vimo neprieštariauja protui, bet jų augš- 
tumo negali protas pasiekti teip, kaip ne
gali suprasti Dievo esybės.

Jei matomoje pasaulėje daug yra to
kių daiktų, kurių negali išaiškinti joks 
žmonių mokslas, o apie kuriuos vienok 
niekas neabejoja, tai ko-gi benorėti pri
gimtu protu apimti ir išaiškinti tuos da
lykus, kurie augščiaus stovi už visą pri
gimimą. Nenorėti pripažinti dogmatų 
tai vis tiek ką atmesti visą krikščionišką 
tikėjimą. Todėl protas su nusižeminimu 
turi nusilenkti prieš juos ant tarnavimo 
Kristui if visuose gabaus menkiausiuose 
dalykuose pasiduoti tikėjimo reikaliavi- 
mams ir prisakymams. In nelaisvę pa- 
vezdami visokį išmanymą ant tarnavi
mo Kristui.5) Tokio paklusnumo reika
lauja nuo musų Kristus ir teisingai rei
kalauja, nes kaipo Dievas turi augščiausią 
valdžią netiktai ant musų valios, bet ir 
ant proto.

Žmogus vienok, nulenkdamas savo pro
tą prieš Kristaus Viešpaties mokslą, ne
sielgia vergiškai, bet teip, kaip jam lie
pia augštas jo prigimimas ir proto bal
sas. Nes pasiduoda ne žmogaus viešpa
tavimui, bet savo Sutvertojo ir Augščiau- 
sio Viešpaties Dievo, nuo kurio ir be to 
jau priguli visuose daiktuose, ir duoda 
susivaržyti ne kokio žmogiško mokyto
jo nuomonėmis, bet mokslu amžinos ir 
nesimainančios tiesos.. Toki n budu ir 
proto geidžiamąją tiesą įgija ir liuosybę 
užlaiko. Tiesa, kurią žmogus įgija, 
Kristaus klausydamas, aiškiai jam paro
do privalumą ir vertumą kiekvieno daik
to; įgijus-gi tą pažinimą ir pagal jo el- 
gianties, jaujie be žmogus tarnauja ,že- 
miškiemsiems daiktams, Ik*t žemiškiejic 
daiktai žmogui, ir ne l>e pageidimai 
ant jo viešpatauja, bet jisai ant pageidi
mų, ir teip išsivadavęs ir nedoriausios 
grieko ir paklydimo vergystės, įgija kuo- 
didžiausią liuosybę. Pažinsite tiesą, o 
tiesa išliuosuos jus. 5) Priešingai-gi 
tie, kurie, atmetę Kristaus viešpata
vimą, savo apjakime sukilsta prieš pat: 
Dievą. Bet išsiveržę iš po Dievo valdžios, 
netiktai neatras didesnės liuosybės, be' 
paklius dar į žmonių vergystę, apsirink 
darni vieną kokį mokytoją, kurio kiaušy* 
jam suvis pasiduos ir paskui jį aklai seks 
Teip atitraukę savo protą nuo dievišk- 
daiktų, suvaržys jį daug siauresnėmis pa 
žinimo pažiūromis ir menkesni turės trr. 
bumą net tų daiktų svn-o iru”’ hrin 
per sąprotavimą pažįstame. '■ 
yra prigimime tokiu daiktų.
žinti ir išaiškinti daug šviesos duoda die 
viskas mokslas. Bet Dievas ąeretai, ke

rodamas žmonių puikybę, leidžia jiems 
paklysti, ir ta pati puikybė,* kurią grie- 
šijo, supainioja juos. Ir ištiesų nekartą 
tenka matyti galvinius, apdovanotus di
deliu proto gabumu ir mokslu, kurie vie
nok savo ištyrinėjimuose dacina lig tokių 
absurdų, juog sunku labiaus bepaklysti.

Krikščionio protas turi ištisai ir vi
siškai pasiduoti Dievo apreikštai tiesai. 
Tas pasidavimas proto Dievui užgauna 
žmogaus puikybę, kuria viena norėtų vieš
patauti jo dūšioje, liet drauge primena, 
kail krikščioniui reikalingas netiktai va
lios, 1>et ir proto išlavinimas. ’Apie tai 
turi atminti tie. kurie, klaidingai sąpro- 
taudami, norėtų sumažinti aštrumą krikš
čioniškų prisakymų ir didesnę duoti valią 
prigimtiems žmogaus palinkimams, nebe- 
reikalaudami.nuo jo jokio persilaužimo ir 
išsižadėjimo. Nesupranta jie krikščio
niško tikėjimo ir jo įstatymų dvasios. 
Nežino jie tą, kad męs, norėdami netiktai 
vardu, bet darbais ir pasielgimu būti 
krikščionimis, visur atrasime kryžių, kurs 
visados turi būti musų gyvenimo paveik
slu ir vadovu.

Gyvybė tėra paties Dievo privalumas. 
Visų sutvėrimų gyvybė turi pradžią nuo 
Dievo, patįs iš savęs neturi jie gyvybės. 
Bet Kristus nuo amžių ir iš savo prigimi
mo yra gyvybė teip-pat, kaip yra tiesa, 
dėlto kad Dievas iš Dievo. Nuo jo, kai
po iš tikrosios versmės, gavo pradžią vi
sokia pasaulės gyvyliė ir dabar ją nuo jo 
apturi. Kas tiktai yra, per jį yra, kas 
tiktai gyvuoja, per jį gyvuoja, nes visi 
daiktai per Žodį stojosi, ir be jo niekas 
nestojosi, kas tiktai yra. Tokia pradžia 
prigimimo gyvybės. Bet pirmiaus jau 
paminėjome daug augštesnę ir tobulesnę 
gyvybę, kurią įgijome per Kristaus gery
bę, malonės gyvybę, kurios laimingiausia 
užbaiga yra garbės gyvybė, tikslas visų 
musų pageidavimų ir darbų. Tame visas 
svarbumas krikščioniško mokslo ir prisa
kymų, idant numirę griekams, gyventu
mėme teisybei, tai yra dorybei ir švente
nybei, per kurias užsilaiko doriška dūšių 
gyvybė, per kurias įgijame neabejotinos 
aimės viltį. Krikščioniškas tikėjimas 

te užlaiko mumyse tą teisybę, nuo kurios 
nuguli musų išganymas.

Teisus iš tikėjimo gyvas yra.... Be 
ikėjimo negalima pamėgti Dievui. Tas 
’ats Jėzus Kristus, kurs davė ir įkvėpė 
nums tikėjimą, užlaikys teipogi irpadru- 
's mumyse ta dvasišką gyvybę ir tai la- 

• ‘ausini per Bažnyčia nes jai iš maloniau-

nentus, 'kvėpti mum - Ją
kvėpus sergėti ir, jai užgęsus, vėl iš nau

jo įkurti. -(Toliaus bus.)
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MOKYTOJA.
APYSAKA.

Parašė DEDE ATANAZAS.
(Tąsa.)

Kad ji būti) buvusi „bedieve”, to vaiki) butu 
nemokiausi arba neapsiimu si mokinti. Tai buvo 
viena, o dabar pasakysiu antrą. Girdėjau, kad ji va
karais nueina į „kumetyną” ir tenai surinkusi vaikus 
„kumečių” vėl mokina poterių, prisakymų, kata- 
kizmų, mokina, girdėjau, lietuviškai, bet kas mums 
Garbo? tegul mokina kaip sau nori, bile ne ant blogo.

Poni Karpinskienė tos vyro kalbos išklausiusi, 
galvą palingavo tarsi ant to sutikdama, kad Ona yra 
ne „bedievė”, bet vis dar jos širdyje paliko tarsi koks 
įtarimas. Palauk, pamislyjo, pašauksiu „kumetie- 
nę” Blažienę, ji man apie jos mokinimą viską pasa
kys. Ir tuojaus tarnaitę pasiuntė, kad Blažiene atei
tų. O Blažienė, kaip matai, tuojaus ir pribuvo.

— Na, tarė poni Karpinskienė į Blažienę, iš to
lo, kad ji nesuprastų delko aną vadino, sakyk, o ta- 
vo Elziute ar išgijo?

— Ak, ponytėle, tukšterejusi poniai į ranką pra
dėjo Blažienė dejuoti, kur tau išgys? ir dievai žino, 
kas anai yra? sudžiūvo, suvyto, kaip šikšnošparnis 
nieko nevalgo, duodu ir saldžios kankuolinės ir rugš- 
tos roputinės, o ji pakaštavos ir tuojaus išpjaus; aną 
kart’ sakau: Elziute! valgyk lašinių, paprašysiu po
nios ir duos, benė šiek-tiek pastiprėei! Ak, mamyte, 
sako, duok man nors razinkų ir tų nevalgysiu, dėlto 
kad mano širdelė kuda.... Ir pasakodama Blažie
nė apsiverkė.

— O sakyk, tarė toliaus poni Karpinskienė, o 
savo vaikus, ar mokinate poterių, prisakymų, kata- 
kizmo?

Gm! iš kur tas tavo rūpestis apie musų vaikus 
atsirado? pamislijo Blažienė ir priėjusi pabučiavo po
niai ranką ir tarsi su didžiausio nusižeminimu tarė:

— Ak, kaip esame dėkingi musų šviesiausiai 
poniai, kad leidžia savo panelę pamokinti musų kūdi
kius.

Poni Karpinskienė bijodama, kad Blažienė nesu
prastų, kad ji tyčiomis teiraujosi apie savo mokytoją 
Oną, vis šnekėjo aplinkui.

— Kokią panelę? atsiliepė poni tarsi nesupras
dama.

— O-gi savo mokytoją!.... paaiškino Blažienė 
tarsi nusistebėdama.

— Ak! na, teisybę sakai! teip, teip! girdėjau, 
ana jūsų vaikučius mokina poterių, prisakymų.

— Ak, kaip gerai mokina visokios „Dievo gar
bės”, duok, Dieve, anai sveikatą ir ilgą amžių ant 
šio svieto!

— Kaip ji mokina jūsų vaikus? lenkiškai? išsita
rė tarsi netyčiomis poni.

— Lietuviškai, tai yra, mužikiškai! męs muži
kai esame, mums ir mužikiška kalba prideria..^ 
mes ant to sutinkame, bile tikt mokina ant gero, ant 
Die vo garbės ir tt. • • •

Poni susiraukė ir nieko neatsakė, bet ji vis Bla
žienės negalėjo ištraukti už liežuvio, ar jų mokytoja 
nemokina kartais kokios bedievystės, o stačiai, apie 
tą klausti buvo nemandagu, dėlto kad Blažienė pas
kui gali Onai atsakyti ir iš to paskui gali pakilti 
„pekla”. Pašnekėjusi dar maža valandėlę su Blažie
nę ir įdavusi kokius tai lašus sergančiai jos dukterei, 
atleido aną namon. Tuomtarpu ant to viskas ir pa
sibaigė.

V.

„KumietYnas”.

Už dvaro sudną buvo dideli, nudriskę, palaikiai 
namai, kurius vadino paprastai „kumietynu’,, dėlto 
kad tuose namuose gyveno dvaro darbininkai arba 
kaip anus beveik visur vadina „kumiečiais”. Kada 
bernui nusibosta prie Ūkininko tarnauti, tada jis ve
da moterį tokią-pat neturtinga tarnaitę kaip ir jis 
pats. Jeigu turi jie abudu keletą dešimtų rubliu, iš 
to, žinoma, reikia užmokėti kunigui už venčiavonę, 
paskui dar reikia pakelti šiokią-tokią veselką ir po 
veselijos jie paliko pliki. Kur jie dings? Ūkininkai 
vedusių už tarnus labai retai tesamdo. Tadą jie ei
na į dvarą į teip vadinamus „kumiečius” arba „ordi- 
narčikus”. Čionai jie gauna nuo pono kvatierąir „or- 
dinariją”, bet už tą turi dirbti diena iš dienos per 
kiaurą metą nuo saulės užtekėjimo lyg užsileidimo. 
Gyvenimas tokių žmonių yra tankiausiai menkas ir 
daug priguli nuo pono. Tankiausiai jie gyvena pa
laikiuose namuose po keturias arba penkias šeimy
nas vienoje trioboje. Musų dvarponai lygšiol ant 
„kumiečių” žiurėjo ištiesų kaipo ant „bydlos” (gal
vijų); nerūpėjo nei jų kūniški, nei dvasiški reikalai, 
jie tik te rūpinosi apie vieną: kad „kumiečiai” tikt 
dirbtu.

Negeresniame padėjime buvo „kumiečiai” pono 
Karpinskio. Gyveno jie palaikiuose namuose vieno
je trioboje po tris keturias šeimynas. Ir koks čionai 
gali būti gyvenimas, vienoje trioboje kelioms šeimy
noms sukimštoje? Vyrai dieną išeina ant darbo į 
lauką ir tikt ant nakties į triobą tesusirenka, o tikt 
moteris su vaikais dieną ir naktį krūvoje tegyvena. 
Čionai netikt jie patįs krūvoje gyvena, bet ir jų daik
tai, kaip tai, drabužiai, valgomi dalykai: duona, pie
nas, sviestas ir tt. viskas vienoje krūvoje. Žmogus 
čionai ilgą laiką pagyvenęs visai gali pamesti nuomo
nę apie savastį ir į socialistą pavirsti. Guli jie visi, 
žinoma, ne vienoje lovoje, bet vienoje trioboje. Bet 
pasakys kad, kas tai žmones yra pačiuoti. Gerai. 
Bet jų vaikai yra, kurie čiapat guli ir viską mato ir 
girdžia.... Šioje gadynėje žmones dirba staldc jau 
ir arkliams taip vadinamės „pravarinės”. Tokioje 
„pravarineje” arklys turi tarsi atskirą kambarėlį, ku
riame jis turi atskirą ėdį, gėralą ir gulyklą. Bet del
ko šiandieną musų dvarų „kumiečiai” gyvena tan
kiausiai (sakau, tas yra nerimuose dvaruose) po tris - 
keturias šeimynas vienoje trioboje, tai apie tą tegali 
pasakyti musų garbingi dvarponiai. Bet kuom’ tie 
žmonės, sukimšti kaip silkės į vieną'statinę, maitina-
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si? Nuo pono jie gauna teip vadinamą metinę „ordi- 
, Dariją”t. y._gauna apie 10 arba 12 purų rugiu, pas
kui 5 arba 6 purus miežiu, kelis purus avižių, toliaus 
ponas išmaitina vieną karvę (nusipirkti reikia pa
tiems), duoda bulvėms pasodinti daržo šmotelį ir 
kampą triobos patiems gyventi. Teip-pat ponas dar 
primoka pinigais 15 arba 20 rublių (žinomą ant metų). 
Ir viskas. Iš to turi išmisti pats, pati ir visi vaikai, 
kurių kartais yra po 8 arba 9 vienas už kitą mažesnis. 
Dvarų „kumiečiams” ko nestuokuoja tai.... vaikų. 
Kiekvienas,.kumietynas” yra pilnas vaikų tarsi skruz
dėlynas. - O iš tos „ordinaruos” visi turi netikt jau 
išminti, bet ir apsidaryti. Nėra ko ir stebietis, kad 
visi dvarų „kumiečiai” vaikščioja nuplyšę, išblyškę 
ir alkani. Peną Ona Įėjusi pirmą kartą i „kumie- 
tyną” ir rankas pakratė. Pirmoje trioboje gyveno tris 
šeimynos. Inžengus i triobą visupirmu dūrė i noris 
neapsakoma smarvė. Kada nosį kuom’ nors užsiki
ša!, tai akimis pamatei, kad trioboje buvo visudi- 
džiuasis neparedkas ir brudąs. Trioba prikreinta 
šiaudų, smilčių, prinešta purvų, lovos iš verstos, vai
kai nusitepę, nuplyšę.

— Sakyk tamista motyn’, tarė Ona Įėjusi Į pirmą 
triobą ir pamačiusi moteriškę, kuri ant stalo pasidė
jusi putros bliudą aušė ir taisėsi pietus valgyti, dėl - 
koiš triobos neišleidate tą smarvę, juog tokioje smar
vėje galite užsidusti. . . .

— Ak, ponytelė, tarė moteriškė nusistebėjusi 
netiek iš to, kad reikia smarvę laukan išleisti, bet 
kiek iš Onos apsilankymo, mums vargdieniams ir 
smarvėje gerai gyventi, bile tikt butų šilta. . . o da
bar jau lauke šalta, o trioba vėdinant ir šiluma gali 
laukan išbėgti. ... o tada sušalsime, susirgsime ir 
numirti galime.

Mat ir jie turi savo teip-sakant liogiką, pamislijo 
Ona, bet nesupranta to, kad smarvė sveikatai dar di- 
džiaus vodyja.

— Bet sakyk, motyn’, ar daug vaikų turite? pa
klausė Ona.

— O, panytėle, to labo prie musų yra nemaž, ta
rė moteriškė ir ant pirštų pradėjo skaityti, musų pen
ki, Jočiaus šeši, Miko aštuoni, tai musų trioboje, o 
šitai antroje trioboje vėl yra tris šeimynos ir vaikų 
rodos bus tiek-pat.

— Gerai. Bet savo vaikus, ar mokinate pote
rius, prisakymus, lietuvišką knygelę skaityti? pa
klausė vėl Ona.

Moteriškė išgirdusi apie vaikų mokinimą iš nu
sistebėjimo jr akis išvertė. Visoje apylinkėje „mu
zikai” poterių ir prisakymų mokėjime netolie tebuvo 
nužengę, o knygą skaityti tai labai retas iš jų temo
kėjo. Kaip jų kalba buvo sumaišyta, teip jų ir po
teriai buvo sumaišyti. Visi žegnojosi lenkiškai, „Tė
ve musų” kalbėjo lietuviškai, o „Tikiu į Dievą Tėvą” 
pusę kalbėjo lietuviškai, o antrą pusę lenkiškai-bia- 
lorusiškai. Ir išėjo čionai, anot patarlės, kaip žirniai 
su kopūstais.

Joms bešnekant prie mokytojos priėjo nuplyšusi 

ir nusitepusi mėrgėle 8 arba 9' metų amžiauš ir pra
dėjo Į Oną žiūrėti.

— Kaip tavo vardas? paklausė mokytoja.
-r— Onytė! atsakė mergelė.
— Na, mano vaikas, nebijokis! paglostė moky

toja jos galvą, ar moki persižegnoti? Na, persižeg
nok! nebijokis .. Onute!

Onytė stenėdama pradėjo žegnoties.
— „Imi, Otca, Syna, Duka, šventego. Amen”.
— Ak! kad tu negerai žegnojisi, tarė susiraukusi 

mokytoja, o lietuviškai, ar nemoki žegnoties?
— Ne, aš to nemoku, atsakė pakračiusi galvą 

mergelė.
— Na, sakyk „Vardan Dievo Tėvo ir Sunaus ir 

Dvasios Šventos.” A. Onytė keletą kartų paskui mo
kytoja pakalbėjo ir tuojaus „žegnonę” išmoko. Mo
kytoja ištraukė iš kišenios cukreli ir Onutę pagirda- 
ma Įdavė jai i ranką. Kiti vaikai sėdėjo užpečkyjė ir 
iš tos žiurėjo i mokytoją ir Onytę, bet kaip pamatė, 
kad Onyte apturėjo cukreli, tai tris vaikai už kartą 
iš užpečkio išlindo ir priėjo prie mokytojos. Jie teip- 
pat visupirmu turėjo išmokti „žegnonę”. o paskui 
apturėjo cukrelius. Ir teip pana Ona kasdieną atė
jusi Į „kumietyną” mokydavo vaikus lietuviškai po
terių, prisakymų ir katakizmo. Iš pradžios tie pa
tįs „kumiečiai” stebėjos ir negalėjo suprasti, delko 
anuos mokina lietuviškai, o ne lenkiškai. Nekurie 
išpradžios meldė Onos, kad ji anų vaikus mokintų 
lenkiškoje kalboje, bet mokytoja aniems aiškiai išro
dė, kad jiems savo prigimtos - lietuviškos kalbos nė
ra ko gėdeties, kad kvailas ir tamsus yra tas žmogus, 
kurs savsmotynos kalbos išsižadėjo. — Kumečiai 
ant to visi nutilo ir terp savęs tarsi drąšiaus lietuviš
kai pradėjo šnekėti.

VI.
Poni Karpinskiene nori būti lenkiška patriotka.

Buvo pusdienis. Lauke buvo jau šalta: artinosi 
žiema su visais savo prajovais. Valgomame kamba
ryje Daugėliškiu dvare sėdėjo prie stalo: ponia Kar- 
pinskienė, paskui jos vyras ir mokytoja Ona su savo 
mokytinėmis, dukromis ponų Karpinskių. Iš pra
džios visi sėdėjo ir tylėjo.

— Aaaa! ir žie-ma jau at-ei-na! atsiliepė žio
vaudama poni Karpinskienė.

— Netikt ateina, bet jau atėjo, paaiškino pons 
Karpinskis ir tarsi nenorėdama.

— Kad sniego nėra, tai rodos, ir žiemos nėra, 
atsakė moterė.

— Rytmetį, mačiau, buvo jau • septyni laipsniai 
šalčio, ko bereikia? ar nežiema? paaiškino vyras.

Mokytoja vis tylėjo. Tarnaitė įnešė bliudą virė- 
nos ir ant stalo padėjo. Visi valgydami tylėjo. Ka- 
dą užbaigė valgyti poni Karpinskienė nušluostė su 
skepeta burną, atsikrenkštė ir atsiliepė:.

— Na, kaip eina mokslas, pana Ona, kumety 
noe«j

— Niekas! labai gerai! atsakė šypsodama Ona, 
(Toliaus bus.)
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NAUJIENOS.
Isz visur.

KARE-TARPE MASKOLUOS ir JAPONUOS.

Karės situacijoj šią sąvaitę jokių 
Svarbių permainų neatsitiko. Korėjos 
randas, pagal sutarimą padarytą su Ja
ponija, padės jai karėje prieš Maskoliją. 
Visi Maskolijos šalininkai Korėjoj tapo 
prašalyti nuog urėdų ir dabartinis visas 
randas prielankus Japonijai. Japonija 
gabena vis daugiau kareivių j Korėją ir 
kiek drūta iresi į tos šalies šiaurinę dalį, 
kad ten užimti drūtas pozicijas ir neį
leisti maskolių. Bet keliai ten labai blogi 
ir stoka arklių japoniečius dikčiai trukdo. 
Maskolija jau ir pradėjo pamaži stumti 
savo kareivius Korėjos linkon. Išsiųsti 
kazokai jau pasiekė Ping Yang ir keliose 
vietose susirėmė su japoniečiais. Teip 
pereitoj nedėlioj 28 vasario atsitiko gana 
smarkus susirėmimas, bet keno pusė buvo 
pergalė, negalima pasakyti. Žinios par
einančios iš maskoliškų šaltinių praneša, 
buk kazokai privertė japoniečius prasi- 
traukti, o japoniečiai vėliai garsina, kad 
kazokai tapo sumušti ir turėjo bėgti. Ge
nerolas Litevič su armija nuog 30 lyg 40 
tūkstančių traukia į pagelbą kazokams, 
su dastatymu kareivių ir maisto į toly- 
mus rytus.Maskoliam ne kažinkaip sekasi. 
Ant marių jiem visi keliai'tapo nukirsti 
ir dabar tik tai lieka vienas Siberijos ge
ležinkelis. Bet tas daiktas dar nepa
baigtas — teip pėi- ežerą Baikal’ą vis
ką reikia rogėm Vežti. Teipgi privatiškos 
žinios garsina, kad daugelis Japonijos 
inžinierių persirengę į chiniečius išdraskė 
geležinkelį ir suardė tiltus apie šešiose 
vietose. Teipogi dideli šalčiai ir tankios 
pusnys trukdo transbportdvimą. Pa
gal nuomonę žinovų, Maskolija negali 
dastatyti ant karės daugiau, kaip 50 tūk
stančių kareivių į mėnesį. Koliaik karė 
traukėsi pakraščiuose marių, Japonijai 
gerai sekėsi, bet jaigu jai priseis nusiirti 
tolyn ant sausumos, bus ir jai sunkiau, 
ypač skaudžiai teks jai atjausti stoką ar
klių.

Ant vandens Japonija visur ima viršų. 
Potr Arthuras apgultas nuog marių ir 
laivam nėra kur ištrukti. Teipgi bandė 
japoniečiai išlipti ant sausumos, kad nu
kirsti, tai drutvietei visus kelius ir badu 
priversti ją pasiduoti, bet lyg šioliai visi 
bandymai tapo atmušti. Japoniška lai. 
vyne neduoda maskoliam pakajaus ir tan
kiai atakavoja jSortą. 25 pereito mėnesio 
japoniečiai bandė paskandyti du senu lai
vu, prikrautu akmenais, siauroj prieplauj 
kos susmaugoj, kad uždaryti kelią iš prie
plaukos, bet jų planas nė visai nusisekė. 
Laivus jie paskandino, bet kelias netapo 
uždarytas’ir dabar nors sunkiau, bet 
visgi galima į prieplauką įeiti. Atake 
japoniečiai patrotino keliolika torpedinių 
laivų ir, pagal maskoliškus raportus, keli 
kariški laivai tapo paiškadįti. 29 vasa

rio japoniečiai vėliai atakavojo Port Ar-’ 
thur’ą ir paskandino vieną maskolišką 
torpedini laivą, o laivai Askold ir Novik 
tapo teip dikčiai paiškadįti, kad kone ir 
paskendo. Kariškas laivas Retvizan, ku
ris tapo paiškadįtas pirmutiniam atake 
ant Port Arthur’o ir dabar išvilktas į pa
krantę tapo daugiau paiškadįtas. Muš- 
tynėje iš maskolių pusės dalyvavo tik ke
liolika laivų, iško sprendžia, kad kiti visi 
laivai prieplaukoj paiškadįti ir negalėjo 
dalyvauti karėj.

Iš to matome, kad maskoliai Port Ar- 
thure neilgai galės laikytis. Japoniečiai 
atakavoja drutvietę iš visų pusių ir jaigu 
jiem pasiseks užkirsti kelią ant sausumos, 
maskoliai, dėliai stokos maisto, turės pa
siduoti, nors generolas Stoessel garsina, 
kad ginsis lyg paskutinos.

Pagal nekurias žinias japoniečiai teip
gi apstojo Vladivastoką ir uždarė laivy- 
nę prieplaukoj. Patvirtinančių žinių nėra, 
bet sprendžiant iš to, juogiai jau apie są
vaitę nieko negirdėt iš Vladivostoko, ga
lima numanyti, kad japoniečiai blokuoja 
portą ir neišleidžia jokių žinių.

Prisiega ant caro gyvasties.

Berlynas. — Vokiškame parlamente 
randas atsakė ant interpeliacijos socija- 
listų, kurie išreiškė savo rūstumą už tai, 
kad Vokietijoj’maskoliiški šnipukai tyri
nėja revoliucijonierius, ir juog Prūsų po
licija areštuoja žėdną maskolių, šnipu- 
kų nurodytą. Ministras justicijos ap
reiškė, juog dar neseniai atrado didelę 
sutartį anarchistų ant caro gyvasties; 
taigi prideryste rando buvo apsaugoti 
savo šalį nuo tokių žmonių.

Ant kito interpeliacijos punkto — dėl- 
ko-gi revoliucijonierius ypatingai ant Ro- 
sijos rubežiaus nusiunčia, ne ant rubežiaus 
kitos karalystės — ministeris atsako, 
juog jo prideryste — yra pamačyt cieco- 
riškam randui išnaikinti • visus anarchi
stus, kurie ne vien Rosijos rėdišką tvarką 
nor suardyti, 1>et visoj’ pasaulcj’.

Pasiuntiniai gavę šiokį atsakymą, la
bai gailestavo, juog randas tiek daug laiko 
turėjo pašvęsti atsakymui ant tos inter
peliacijos.

Kartuves, ne kulka carui.

Berlyne pereitą sanvaitę po studentus 
čionykščių universitetų buvo išmėtyta 
daugybė brošiūrų, kuriose aprašytas ma
skoliško caro rėdąs, ir užbaigtos žodžiais, 
juog jis nevertas nuo kulkos numirti, tik 
ant kartuvių, ir juog da ir ta paskutinė 
garbė jam per didelė.

Prūsiška policija uoliai jieško autorių 
tos brošuros, ir jau suareštavojo kelioli- 
ką pažvelgtų tame dalyke. Nurodo teipgi 
ant socijalistiško pasiuntinio Bebel’io, 
buk tai jis pirmutinis padavė mislį išlei
sti šiokį pamfletą. Padarytos kratos po 
namus atrado tūkstančius panašių knyge
lių daugiausiai maskoliškoj ir lietuviškoj’ 
kalbose, specijališkai dėl studentų tie- 
dviejų tautų. .

Brošuros išdrukuotos Šveicarijoje ir 
iš ten pargabętos į Vokietiją.

Caras reikalauja pinigų.

Ciecoriškas randas pasirįžo savo žemėje 
užtraukti teip vadinamą ,,geros valios 
skolą” ant trijų šimtų milijonų rublių. 
Visi supranta, ką tai reiškia caro žodis 
„geros valios skola”. Kas neužmokės rei
kalaujamos sumos pinigų, gaus su lazda 
per šonus, arba į cipę bus nugabentas.

Berlyno bankieriai aprokuoja, juog 
maskoliaus kariškas turtas šiam tarpe 
siekia G40 milijonų rublių, ir dėl to caras 
turįs skolįti savo viešpatystėje. Dabar
tinės karės kaštus negalima dar surokuot, 
nės tas prigul nuo to, kaip ilgai karė 
trauksis. Karė Turkijos 1878 mete kaš
tavo Maskolijai tūkstantį milijonų ru
blių.

Warszava.
Siame laike Varšavoj’ išsiplatino la

bai Įstabus amatas: „peilininkystė”, ku
ris ant visų gyventojų to miesto didelį 
įspūdį padarė. Pereitą sąvaitę Varsa- 
voje pakilo maištas terp žmonių, ir tą 
pat diena peilininkai — žmogžudžiai — 
užpuolė ant kun. Sieročinskio, klebono šv. • 
Barboros parapijos, ant Novogrodzkos 
gatvės, netoli gyviausios dalies miesto 
— Maršalkovskos gatvės, ir čia 9 valan
dą vakaro nuplėšė nuo jo futrą, atėmė pi
nigus ir laikrodėlį.

Tą pat vakarą teipgi ant ulyčios kita 
grupa valkatų užmušė tūlą MucharskĮ. 
Žmonės bijosi dabar vakarais pasirodyt 
ant ulyčių. Kas toliaus nusidės — dar 
nežinia.- *

Mat stoka apšvietimo visur duodasi 
pajusti po valdžia ,,knuto”. Caras nai- 
kįdamas tikėjimą ir griaudamas bažny
čias labiausiai prisideda prie aptemdymo 
savo pavaldinių.

Nės ir kur kitur vargdienis žmogus 
įgys spindulį šviesos ir nors mažą supra
timą apie dorišką gyvenimą, jei ne baž
nyčioje? O tų bažnyčių teip Lenkijoj’ 
kaip Lietuvoj’ po valdžia maskoliaus vi
sai mažai, todėl ne dyvai, kad žmonės ten 
pradeda į žvėris virsti. Nuo žmogaus, be 
apšvietimo ir be tikėjimo negalima nieko 
daugiau nė tikėtis, kaip augščiau privestų 
Varšavoje pasielgimų....

Anglija grūmoja Prancūzijai ir Maskolijai.
London’e tarpe politiškų ratelių išsi

platino žinia, juog Anglijos karalius per 
privatišką audijencią, suteiktą maskoliš
kam pasiuntiniui aiškiai apreiškė, kad 
jeigu Prancūzija ims dalyvaftiti karėje ant 
naudos maskoliaus, tai Anglija tuojaus 
pasiskubįs pagelban Japonijai. Karalsni 
Eduardas pareikalavo nuo pasiuntinio, 
kuo nuo greičiaus perduoti tuos žodžius 
carui.

Skaitykit „Zvaig^ 
zde”!
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Isz Amerikos.
Baisus atsitikimas ant geležinkelio.

Waterloo, Iowa, 26 Vasario. — Ant 
gelžkelio linijos Chicago ant Northwest
ern, iš 60 vagonų trūkis, vežantis gyvu
lius, bėgyje 50 mylių ant adynos susimu
šė su trukiu, išsiųstu nuvalyti kelią pa
kalnėje ir grįžo į Deyersvillę. Susimuši
mas buvo neišpasakytai baisus. Vago
nai abiejų trukiii nusirito į pakalnę ir su
sigrūdo. Iš lokomotyvų išsiveržė ugnis 
ir apėmė visus vagonus; didelės liepsnos 
apšvietė plačiai visą apygardę. Žmonės 
atsiskubinę prie degančių vagonų, nieko 
įgalėjo pagelbėti. Tik iš tolo stovėda
mi turėjo klausyti širdį perveriančių šauks 
mus pagelbos liepsnose degančių žmonių 
ir riksmo gyvulių. Tai visa kuopa kup- 
čių su savo gyvuliais ir jų prižiūrėtojais, 
o teipgi visi gelžkelio tarnai šaukėsi vel
tu pagelbos. Niekas iš žmonių neišliko 
gyvu.

Užgesus ugniai, tarpe degėsių rado ke- 
lioliką į anglį pavirtusių lavonų, ku
riuos jau jokiu budu negalima buvo pa
žinti, kas jie per vieni. Kelios dešimtys 
galvijų ir arklių teipgi sudegė, bet iš gal- 
vyjų daugumas išsigelbėjo, išlindę, per 
skyles sudaužytų vagonų. Blėdis labai 
didelė, bet už ją nieks neatsakys, kadangi 
visi žmonės negyvi, kurie galėtų būti 
liudininkais arbat tos katastrofos kalti
ninkais.

■ Pasekmingas straikas.
Pittsburg, Pa. Straikas 1500 ang

liakasių Ellsworth’o kompanijos pasibai
gė su didžiu laimėjimu darbininkų. Prieš 
straiką darbininkai buvo nesusivienyję ir 
dirbo už 15 centų ant tono žemiau kaip 
uAijos čienia. Kad tada pasakė, juog ši
tą prekę dar numažįs, teip juog net 35c. 
ant to^o menkiau gaus už unijos darbi
ninkus, jie ilgiau ncbesnaudė. Greit jie 
susivienijo į uniją ir pradėjo straiką, ko
kį mėnesį atgal, o dabar jei netik ką ne
susilaukė grumdžiamojo prekės numažini
mo, bet gauna 15c. už toną daugiau kaip 
pirma. Streikui persilaužus, tuojaus pra
sidėjo grunt ingi pasiteiravimai ir roda- 
vojimai tarpe perstatytojų darbininkų ir 
kompanijos, o kompanijos'turėjo įžiūrėti, 
juog neteisingai su darbininkais apsiėjo.

Nenori skebsuti.
Mahanoy City, Pa. Po musų kraštą 

valkiojasi trįs agentai Colorados anglių 
kompanijos ir jieško darbininkų gauti į 
vietą tenykščių straikierių. Jie siūlo dar
bininkams, kurie su jais ant kontrakto 
pasirašyti nori, po 7 dol. ant dienos ir 
nukeliavimo kaštus. Angliakasių distrik- 
to prezidentas tuojau išdavė pašaukimą, 
kad minau jokis darbininkas tokius pa
siūlymus nepriimtų, o kad ir dar teip ma
lonus išveizėtų. , Sakoma yra ištikrųjų

mainieriai tenai nė pusę tiek negauna, 
kiek agentai šičion pažada. Ne daug 
darbininkų tepasisekė tiems agentams 
privilioti.

I
Vėl pradės darbą.

Mahanoy City, Pa. Lehigh Valley 
anglių kompanija l’d. Kovo vėl atidarys 
savo kasyklas ties Mt. Cannel ir Centra
lia, kurios buvo sustojusios nuo pat Spa
lių mėnesio pereitų metų. Tai yra link
sma naujiena dėl 2500 vyrų ir vaikų, dau
gelis iš kurių buvo be darbo per visą tą lai
ką nuo kada kasyklos sustojo.

Žemė įgriūna.
Scranton, Pa. Nepaprastai didis ap

skritys žemės įgriuvo vakarinėj dalyj 
Scranton’o. Daugelis namų yra visiškai 
supustyti ir šeimynos pasiskubino išsi
kraustyti į ištikimesnes vietas. Apskri
tys, kuriame žemės nusileidimas apsireiš
kė, yra apie 40 akrų didis ir turi savyje 
apie 100 namų. Kada pirmi ženklai že
mės griuvimo rodytis pradėjo, gyvento
jai baisiai persigando ir pakilo didis triu
kšmas. Daugiausi namai teip pasvirę, 
kad durys arba rangai negali būti atida
romi. Griuvimas pasidarė betaisant Be
llevue kasyklą Deleware anglių kompani
jos. Mislijama, kad tolesnio nugriuvi
mo nebebus.

Didis gaisras Rochester’yj.
Rochester, N. Y., 26 Vasario. Ug

nis kuri beveik apskritumą didžiojo Bal- 
timorės gaisro atsitiko, siautė šiandien 
mus mieste. Kokią penktą adyną ryte 
įsilaužė’ugnis vienuose kupčystės namuo
se ant Main St. ir nuo tę išsiplatindama 
supustyjo vyriausius kupčystės namus 
musų miesto. Išdegęsis apskritys yra ko
kių 3 akrų didis ir padalytoji iškada ant 
5—7 mil. dol. aprokojama. Tiktai kada 
iš Buffalo ir Syracuse su ypatiškais tru
kiais ugniagesiai parvyko, galėjo ugnį 
kiek po valdžia gauti. Daugelį namų tu
rėjo dynamitu į orą paplaišinti. Skait
lius ugnegesių mašinų guli po griuvėsių 
palaidotso.

Sakoma, ugnis atsiradusi per sugedi
mą elektriškų vėlų. Didi expliozija padi
dino kaitrą, ir kada ugnegesiai pribuvo, 
siautė liepsnos su tokiu smarkumu, kad 
rodės visas miestas pražusęs. Gesinimas 
buvo labai sunkus, kadangi tą dieną 
smarkiai šalo ir vandens privedimas at- 
tirpinamas būti turėjo. Laike pietų ugnį 
buvo tiktai apmalšinę, bet dar vėlai va
kare liepsnos blaškėsi.

Gyvena su kulka galvoje.

New York. Nekokia Lilly Schur su

gabeno ją į hospitaląs. Tę sąmonės at
gavusi, negalėjo ji gana dyvitis, kad dar 
gyva beesanti, nors juk su revolveriu į 
kaktą šovęs. Po teisybei, ir lickoriai ne
gali tai išsiguldyti, kad mergina, nors 
kulka iš smegenų dar neišimta, kasdien 
geryn eina.

Persergėjimas emigrantams.
Austrijos ministerija vidurinių da

lykų persergi, kad darbininkai neitų į 
Ameriką, *nes ten tapo daugel uždarytų 
pramonės įsteigtuvių, todėl pelno nega
lima tikėtis, suvis nėr darbo, daugybė 
darbininkų nuo keletos mėnesių be vietos 
ir tūkstančiai grįžta atgalios į tėvynę, 
teip kad pergabenimo draugystės neva
lioja visus paimti. Pagal tų draugysčių 
išrodymą, skaitlius keliauninkų grįštan- 
čių iš Naujo Yorko į Europą nuo 1 spa- 
liaus iki 10 lapkričio praėjusių metų iš
nešė — 27,000. Didžiausioji dalis par
grįžtančių: Italjiečiai, Lenkai, Slavokai, 
Chorvatkai ir Vpngrai. — Na o turbut iš 
grįžtančių atgal ir Lietuvių ne stoka. 
Apie tokius darbo užsitrenkimus ameriki- 
čiai privalo^sąvo viengenčiams pranešti, 
kad lietuviai nemėtytų dovanai pinigus 
ant kelionės ir nieko nelaimėję, apdriskę 
bei nuvargę pargrįžtų atgalios namon. —

Eiųigrantų Statistika.
Iždo Sekretorius Suvienytųjų Valstijų 

apgarsino žinias apie skaitlių įeivių 1902 
—3 metuose. Abelnas skaitlius įeivių į 
Ameriką tuose metuose išneša — 857,046, 
tame skaitliuje — 613,146 vyriškiai ir 
243,900 moteriškųjų. Didesnėji dalis įei
vių, minėtinai 714,053 ypatos, turėjo 
nuo 14 iki 45 mt. amžiaus. Vaikų nesu
kakusių ne 14 mt. /įtvyko 103,431. Ypa- 
tU-gi vyresnių nėgu 45 mt. — 40,562. 
Iš abelno įeiviy skaitliaus penkta dalis 
nemokėjo nė skaityt, nė rašyt. Skaitlius 
emigrantų iš Vokietijos išneša — 71,782, 
iš Italijos — 233,564, Lenkų ir Rosijos, 
Austrijos, Italijos ir Vokietijos — 83,343, 
iš Norvegijos — 75,347, iš Anglijos, Irlan- 
dijos — 63,847, Slavokų — 34,487, Chor
vatų ir Slavėnų — 32,907, Vengrų —27,- 
124 ir kitų tautysčių 235,643. — Kiek 
tuose metuose įeita į Ameriką Lietuvių, 
čia įsakmiai nepasakyta.

COLORADOJE, netoli Shenan- 
doah’rio iš nesutikimų, dėl gėrynių gi
musių, Baltuškevičius, 45 m., peršovė 
savo pačią, kuri vargiai išliks. Dabar 
jis gailisi to savo darbo ir prašo Dievo, 
kad nors skaitlinga jo šeimyna neliktų 
siratomis.

rev oi veriu į kaktą šovęs, kadangi, savo 
mylimojo apgauta, ilgiau gyventi nebe
norėjo. 1 w ( 
palaikė už negyvą.
ėjus rado, kad dar gyvastis kūne, ir nu-ldoah, Pa.

Parsiduoda
Nauji ant 2 pamilijų namai ant galo

Atsi-Rado ją be sąmonės gulinčią ir Weąt Centre str, už 2500 dolieri,.
Vienok liekoriui at- Šaukti po N. 428 Raspberry Alley Shenan-
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Vienas iš musų laikraščių* teikėsi pa

rodyti svietu*, ką jis žino arba, geriau 
sakant, ko jis nežino apie klerikalizmą. 
Sulyg jo, klerikalizmas neturi nieko ben
dro su katalikyste, yra tiktai noru įgyti 
dvasiškijai svietišką valdžią — ir dėlto 
klerikališkos partijos negalima jokiu bu- 
du vadinti katalikiška. Da-gi ir pats 
Jėzus pasakė, juog Jo karalystė esanti ne 
iš šio svieto, o priedams klerikalais gali 
būti irprotestonai. Iš to neva turi išeiti, 
kad klerializmas priešinasi katalij’stei, 
evangėlijai ir viskam, kas su tikra krikš
čionyste turi susirišimą.

Toks laikraščio viešas parodymas sa
vo žinių apie svarbų kai-kuriose draugi i 
jose apsireiškimą verčia ir mane užimt- 
balsą tame reikale.

Klerikalizmas — tai j ieškojimas ku
nigams svietšikos valdžios....

Turime istorijoje ne vieną pa vyzd j įgi
jimo dvasiškijai didelės svietiškos galy
bės, pav. pas senovės žydus, aigiptiečius, 
iki nesenam dar laikui popiežiaus viešpa
tijoje, Argentinoje, o lygšiol dar dalai- 
lamos šalyje. Bet kas išdrįs pasakyti, 
kad Judėjoje, Aigipte, vidurinėje Italijoje, 
piėtamerikinėje respublikoje viešpatavo, 
o Tibete tebeviešpatauja... klerikalizmas?

Ne, klerikalizmas, kaip ir daugelis ki
tokių -izmų, atsirado tiktai naujausiuose 
laikuose ir tai vienatiniai katalikiškuose 
kraštuose. Maskolijoje, Skandinavijoje.ir 
kituose kraštuose, kuriuose dvasiškija ne
turi įtekmės, apie jį niekas nešneka. ’Ašis,

*) P. Stagaro „Viltia”. i

apie kurią supratimas ,,klerikalizmo” 
turi suktis, yra ne kunigų svietiška val
džia, bet jų didelė įtekmė ant žmonių.

Žiūrint iš etimoliogiškos pusės, kleri- 
kališka partija — tai partija, susidedanti 
iš vienų kunigų (sulyg. socijalistiška, li
berališka partija, t. y. socijalistų, libe
ralų p.), bet kad vardu ,,klerikalo” yra 
vadinami teip-pat žmonės, pripažinstan- 
tiejiei kunigų autoritetą tikėjimo, bažny
čios sutvarkymo ir dorybės klausimuose, 
užtai klerikališka partija bus tokia, kuri 
nenori panaikinimo dvasiškijos įtekmės 
dvasiškuose, bažnytiniuose ir doriškuose 
dalykuose. Katalikystės nedraugai po 
„klerikalizmu” supranta ne pageidauja
mą kunigų įtekmę arba tos įtekmės pa- 
laikimą.

Bet čia kįla didelis klausimas, ką 
reikia suprasti po terminu: „nepageidau
jama įtekmė”? Kokia kunigų įtekmė 
gali būti visuomenei negeistina?

Čia tai, kiek galvų, tiek nuomonių.
Socialistams nepatinka kunigų įtekme 

ant darbininkų; protestonams ir laisva
maniams— įtekmė tikėjimo klausimuose; 
masonams — įtekmė bažnytinės organi
zacijos reikaluose ; girtuokliams, palei
stuviams, šuleriams ir" apgaudinėtojams 
— įtekmė doriškuose dalykuose. Kadan
gi, toliau, dvasiškijos įtekmė tuose vi
suose dalykuose ir klausimuose yra daro
ma dvasioje mokslo katalikiško tikėjimo, 
užtai klerikalų priešininkai po teisybei 
yra ne tiek kunigų, kiek pačios kataliky
stės neprieteliais. Pas juos k 1 e r i k a- 
1 i šku vadinasi viskas, kas nešioja ka
talikišką spalvą, ir visos katali
kiškos pagelbinės, suvartojamos ir kito
kios draugystės, visos katalikiškos įstei- 
gos, mokyklos, katalikiški laikraščiai, 
nors ant jų dvasiškija neturi nė valdžios 
nė įtekmės, pas juos įgija vardą kleri- 
k a 1 i š k ų arba net u 11 r a m o n ta
ni š k ų (t. y.... popiežinių!).

Nereikia niekam būti dideliu galvo
čium, kad galėtų iš to visko išvesti, juog 
„Žvaigždės” pasakymas, kad tik katali
kystės priešai katalikišką partiją vadina 
klerikališka, buvo visai teisingas.

Teisingumą „Žvaigždės” pasakymo 
galima dar patvirtinti kitokiu budu. 
„Tėvynės Sargo” partija yra ir Europoje 
ir Amerikoje paprastai vadinama k I e- 
rikališka. Tai visi žino, juog ji 
yra priešinga dvasiškos vyriausybės ir 
daugelio senesnių Lietuvos kunigų politi
kai: naudotis iš savo įtekmės ir galybės 
lietuvių lenkinimui ir stabdymui lietu
viško judėjimo. įtekmė šituose dalykuose 
yra sunaudojama kenkiantiems lietuviš
kai tautai siekiams. Dabar atsiminę, ką 
sakėme apie kunigų nepageidau
jamą įtekmę, prisilaikant musų 
priešų terminoliogijos, turėtume „sargie- 

’Čius greičiau pavadinti anti-klerikalais”, 
nekaip klerikalais. Bet kad ,,sargiečiai” 
yra katalikais, užtai liberalų ir 
socialistų akyse yra ir klerikalais.

Jų akyse klerikalizmas yra sinonimu ka
talikystės.

Musų draugė — akyva, kad beveik visi 
Amerikos lietuviškų laikraščių vardai yra 
moteriškosgimties: „Saulė”, „Lietuva”, 
„Vienybė”, „Viltis”, „Žvaigždė” — mu
sų draugė stambiai paklydo, vadindama 
klerikalizmu kunigų norą įgyti svietišką 
valdžią. K a r v o j u s.

VIETINE MOKYKLOS SAKA.
New Century Correspondence mokykla 

iš Wilkes Barre įsteigė savo šaką Pačto 
Namuoe Shenandoah.

Ta gerai žinoma apŠvietos įrėdnė, kuri 
mokina techniškų mokslų, komercijos, il- 
liustravojimo, risavojimo ir t. t. per gro- 
matas, atidarė šitą šaką Shenandoah’nje 
su dvigubu siekiu, beje idant padėti mo- 
kinantiemsiems jų moksle su mokytojų 
tam tikrų pagelba, o teipgi idant išmo
kyti svetimkalbius žmonis angliškos kal
bos, rašto ir skaitymo. »

Metodą, pagal kurią mokinama lietu
vius, lenkus, slavus, italus, maskolius, 
vokiečius, vengrus, cechus, švedus, norve
gus ir kitus svetimkalbius žmonis angliš
kos kalbos skaitymo ir rašto, yra origi
nališka New Century mokyklose ir tiktai 
toje institucijoje yra vartojama. Nors 
mokytinis nemokėtų nei žodžio angliškai, 
ši mokykla gvarantuoja, juog jį išmokys 

^angliškos kalbos labai greitai ir už mažus 
pinigus.

Organizuojamos yra vakarinės moky
klos ir pradedantiejie yra pratinami prie 
trumpų žodžių angliškų ir sakmių ir ke
liose kalbose sakiniai yra atspausti šalia 
viens kito. Tų trumpų sakinių ir žodžių^ 
mokinama mokytinus be pagelbos verti
ko.. Svetimkalbiai vyrai, moters, vaikai 
ir merginos, tų mokyklų išmokyti, .didei 
pasekmingi yra.

Mokyklos tos šaka yrą atidaryta va
karais, ir musų skaitytojai yra užprašo
mi atsilankyti ir asabiškai persitikrinti 
apie tai.

New Century mokyklos yra pripažin
tos už labai geras didės daugybės prakil
nesnių ypatų, ir galime užtikrinti skai
tytojus, juog ta įrėdnė yra tikrai atsa
kanti iš visti pusių. Nieko nekaštuos, jei 
nuveisit pažiūrėti jų šakos Shenandoah’- 
rije. Padarykit tai, jei norit pramokti 
angliškai. ’ 11

Pajieszkoįimas.
Pajieszkau savo dėdes Liudviko Su- 

hinsko. Priesz 14 metų gyveno Cleve- 
land’e. Praszau maloningai ar jis pats 
ar kas kitas, apie jį žinantis, daneszkite 
ant padėto adreso. Busiu labai dėkinga.

Miss Ona Sziukviecziute 10 
Silver Creek, Pa. P. O. Box 14.

Skaitykit „Z va i g- 
zde”!
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Keisti apsh-eiszkimai.
-----o-----

Pastaruose' laikuose pas šliuptaraius 
virto mada kunigus vadinti denuncijan-. 
tais, mat seni pravardžiavimai jau nu
bodo. Ir kodėl jie teip daro? Jie sten
giasi žmonėms įkalbėti, buk kunigai lie
tuvius denuncijuoja valdžiai kaipo anar- 
kistus ir priveda pasielgimą kun. Zin- 
džiaus iš Elizabethport, N. J., ir kun. J. 
Sutkaičio iš Pittsburg, Pa. Kaip buvo 
Pittsburge, aš nežinau, kadangi toli gy
venu, bet užtai gerai žinau Elizabethporto 
atsitikimą. Kartą kun. B. Žindžius tapo 
pakviestas ant vieno parapijono vestuvių 
ir, norėdamas tam žmogui padaryti sma
gumą, nuėjo. Gaspadorius paprašė ku
nigą už stalo, kviezdamas ir daugiau 
žmonių sėsti aplinkui. Kada kiti žmo
nės prisiartino prie stalo, Spakauskas 
sėdėjo iš tolo ir tik iš paniurti žiurėjo i 
kunigą. Matydamas tą kun. Žindžius, 
jo užklausė: ,,Ko Tamista teip žiuri j 
mane iš paniūrų, tartum koks šliuptar- 
nis. Prisislink prie mus.” Szpakauskui 
tas nepatiko ir jis kun. Žindžių apskundė 
į sūdą, kad jį šliuptamiu išvadino. Aky
vai atsitiko sude.

Kodėl, klausia Szpakausko sudžia, ta
mista teip tuo žodžiu šliuptamis jautiesi 
užgautu? Ar jis ką blogo reiškia?

Szpakauskas: Teip yra, šliuptarnis 
yra žodis blogas.

Sudžia: Ką-gi jis reiškia?
Szpak.: Šliuptamis reiškia Šliupo pa

sekėją.
Sudžia: O kas-gi yra tas Šliupas?
Spak.: Šliupas yra anarkistas.
Sudžia kunigą išteisino, o nuo paties 

Spakausko, didelio Šliupo garbintojo, da- 
žinojo, kad šliuptarnis ir anarkistas reiš
kia tą patį. Ar teisingai šliuptarnis ir 
anarkistas yra sinonimai, aš nežinau, bet 
gana to, kad ,,sesutės” ,,Vienybė” ir 
,,Lietuva” tuojaus šoko ant kunigų, va
dindamos juos denuncijantais. Sekretą, 
kad šliuptamis reiškia tą patį ką anar
kistas, viešai sude išdavė Spakauskas, bet 
kalti kunigai. Denuncijantai. Tikra šliup- 
taraiška teisybė. Jie patįs ką padaro, o 
paskui už savo darbus visus kaltina, va
dindami juos tais vardais, kurie vien 
jiems priguli. Ir tai nevien šitame atsi
tikime — jie teip elgiasi abelnai.

Brooklyne daugelis daiktii išeina į 
aikštę.

Buvo tę vienas karštas tautietis ir di
delis visuomenės geradėjas, A. L. Jis 
buvo labai teisingas, bet kiti kone visi 
vagys, pradedant uno lietuviškos parapi
jos klebono, pereinant trustisus ir visus 
kolektorius, o baigiant ant kiekvieno 
draugystės sąnario, kuris drįsta būti ki
tokios nuomonės nė p. L. jam liepia. Na, 
ir gerai p. A. sekėsi. Draugystės jį viena 
paskui kitą rinko už sekretorių, ant susi
rinkimų jis turėjo didelį balsą, o kada 
reikėjo ką ant draugystės labo nuveikti, 

ir reikėjo išrinkti tam reikalui žmogų, 
tai jau niekas ir neabejojo, kad tik vie
nas A. L. gali tą padaryti. Ypatingai 
L. noriai ėjo tenai, kur reikalas su pini
gais buvo surištas.. Bet šioj pasaulėj vi
skas turi pabaigą, teip ir A. L. garbė pa-: 
sibaigė, ir tai da teip, kad jau ir gintis 
negalėjo. Kada buvo draugystės susirin
kimas, atėjo daktaras ir štai ką apreiškė: 
Kada draugystė rinkdavo sau daktarą, 
žinoma, visada to reikalo atlikimui pa
skirdavo A. L. Jis nueidavo pas dak
tarą ir jį suderėjęs draugystei visada pa
sakydavo pora desėtkii dorielių daugiau 
nei Daktaras reikalauja. Draugystė jam 
tikėdama, rašydavo Daktarui čekį, o ta
da L. nešdavo tą čekį pareikalaudamas, 
kad jam Daktaras sugražįtų kas yra per 
daug. Daktaras kelis sykius L. užmo
kėjo, bet kada pamatė kad L. kožną metą 
nuo draugystės pinigų ima daugiau, tei
sindamas, kad daktaras reikalauja dides
nės užmokesties, atėjo ant susirinkimo, 
išrodė L. suktybes ir ant patvirtinimo pa
rodė čekius kuriais L. mokėjo o kurie jau 
sugrįžo iš banko su L. parašu. Dabar pa
sirodė, kaip p. A. L. buvo teisingas ir 
kam prigulėjo kemšamas jo visiems va
gies vardas.* Draugystėm atsidarė akys 
ir prašalino L. iš komiteto. Prieš porą 
nedėlių Brooklyn© klebonas, kun. Vania- 
giris, rodė bažnyčioj' laišką patašytą pas 
jį vieno iš buntauninkų vadų, kuriame 
nuo kun. Varnagirio reikalauja $300, tai 
jis apsiėmė pats buntų nedaryti ir kitus 
apraminti, priešingai-gi jei jis 300 dol. 
negaus, tai jau kur.. Varnagiris sveiks 
dingęs.

Instabiai atsitiko išėjus žmonėms iš 
bažnyčios. Norint kun. Varnagiris suvis 
neminėjo pavardės to, kuris rašė, tačiaus 
A,K., persigandęs kad ant jo žmonės kal
tės neverstų, bėginėjo nuo vieno pas kitą, 
teisindamasis kad ne jis laišką rašė. Žmo
nės, pamatę tokią-K. išgąstį, tuojaus pra
dėjo šnekėti, kad ne kas kitas tik jis tu
rėjo laišką rašyti ir todėl dabar teip bi
josi.

Tai tau ir teisybė! garsina kad dir
ba viską dėl parapijos labo, o pasirodo 
kad viską daro už pinigą.

Juozas Tarkauckas.

Korespondencijos.

Thomas, W. Va.
Pereitą četvergą turėjom čia užmoke

stį — vienų laimė buvo svarbesnė, kitų 
vėl blogesnė; tai vienok ta dalis musų 
brolių, kurie mėgsta tankiai lankyt stik
linį dievužį, ypač, tą sanvaitę, pasielgė 
truputį ir per linksmai ir per garsiai. 
Vietinis ,,Skvvier”is” nusprendė net 4 ne
sutikimus tarpe musii brolių, — o kožnoj 
pavieni ne j’ provoj pražuvo ant nieko po 
keliolika kruvinų lietuviškų dolerių. Iš
ties tie pinigai rastų gana plačias vietas 

ant daug laimingesnių siekių, kuris dru- 
tintų mus ir dvasiškai ir doriškai ir kū
niškai. Teipgi liūdna pripažinti, kad 
tarp kelių šimtų išmintingų ypatų, atsi
randa tas mažas liet garsus skaitlius 
maištininkų, kurie savo blogu pasielgimu 
teršia geriausį musų vardą.

Kunigėlio lietuvio ligšiol dar negau
nam, tas butų didelėj’ pagelboj sudruti- 
nime dvasiškos tvarkos. Galime užtik
rinti, kad jeigu atsirastų kunigėlis tin
kantis priimti vietą asistento (vikari- 
jušo), tai trumpam laike pasiliktų klebo
nu; nės teisybę sakant parapija musų su
sideda veik iš vienų lietuvių, o bažnyčia 
šutve rta ir buna užlaikyta tik už musų 
pinigus. Zanavykas.

Berlin Ont. Kanada.
Gaila, juog lietuviški laikraščiai nie

ko mums nepraneša apie Kanadą. Esmu 
persitikrinęs ir ypatiškai datyręs: kokis 
čion padėjimas neturtingos klasos žmonių 
o ypatingai darbininkų. Kokia čion ge
rovė po rėdu karališku ir kokia gerovė 
kožnoje linijoje kasdieninio gyvenimo. 
O kad musų lietuviai žinotų apie šitą kra- 
jų, tai be abejonės netrotytų laiko būda
mi be darbų, kaip tai dedasi kolionijose 
kietos anglies ir Pittsburge, bet trauktų 
į Kanadą, kur darbo sveikam ir drūtam 
vyrui niekados netrūksta. Teisybė, Su
vienytose Valstijose kaip kada pasitaiko, 
juog kokius du ar tris metus darbai eina 
gerai, bet metais prieš rinkimą prezidento 
ir metai po išrinkimui, kapitalistai, kaip- 
kur, pabrikus visai uždaro, išstatydami 
tūkstančius žmonių supamilijoms ant di
džiausio vargo ir nelaimės.

Kanadoje dalykas eina kitaip. Čia 
kapitalistas pagal savo nuomonę pabriko 
nesustabdo. Žmogus gavęs sykį darbą 
pabrike, * dirba, kaip ilgai jam patinka. 
Mokestis gera; vyras lengvai išsimaitina 
su pačia ir vaikais už tą, ką pabrike už
dirba. Norint pirkti farmą, teipgi ga
lima pigiai gauti ir gerą gyvenimą iš to 
pasidaryti, nes laukai labai derlingi, 
oras sveikas, vandenio niekur nestokuo- 
ja. Pavasarį kaip žmogus išeini už mie
sto, tai rodos esi Lietuvoje. : pievos 
lygios yvairiomis kvietkomis pasipuo
šusios primena lietuviui rojaus grožybę 
po abiem pusėm Nemuno upės. Paukštės 
čiulbančios ant žalių medžiij perneša lie
tuvio dvasią į puikias girias apsukui Vil
niaus. Žodžiu sakant, Kanada išro
do kaip Lietuva. Taigi , broliai, netvo- 
tykit jaunų metų be darbo. Pamislįkit, 
juog žmogus tik vieną sykį tegyvena ant 
svieto, o tiesas prigimties, lygiai kaip 
žėdnas gyvas daigtas turi savo užduotę 
atlikti ir artindamasis prie savo paskuti
nio galo, ką nors savo tautai gero sutei
kti. Prasidėjus pavasariui čion į Kanadą 
kožnas liuosai gali atkeliauti. Sykį čia 
atvykęs nenorės kitur keliauti

K. Seštokauckas.
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Boston, Mass.
Atvykus pasmus kun. J. Žilinskui, 

knn. J. Gricius neteko nė vieno parapijo- 
no. Žmonės džiaugiasi iš naujo klebono 
ir ant bažnyčios aukauja ne doleriais, bet 
dešimtimis dolerių.
~ Arcivyskupas Williams naujos bažny
čios nepriėmė ant savo vardo. Dabar 
kun. Žilinskas turi ją vardan parapijos 
parandavojęs nuo trijų vyrų, ant kurių ji 
yra užrašyta, ant vienų metų už 1600 
dol. (t. y. už procentus nuo skolos).

Plymouth, Pa. .. .

Išvažiavus kun. Žilinskui j Bostoną, 
vietinę lietuvišką parapiją apėmė kun. 
V. Matuliaitis. Dienoje šv. Kazimiero 
atsiliko pašventinimas naujų ir dailių 
stacijų. P. Rakauckas (naujas varga- 
mistra)”dailiai mokina chorą.

Chicogo, III.

Darbai pas mus eina si pnai ir daug 
žmonių sėdi dejuodami, laukdami permai
nos ant geresnio, bet tuom laiku nematyt 
to. Viena iš didesnių vietinių pabrikų 
Mc. Cormicke mažina skaitlių darbinin
kų per visą žiemą, o dabar didesnė pusė 
darbininkų dirba tik 5 dienas ant sanvai- 
tės. Lietuviai darbuojasi gražiai ir kad 
Viešpats padės, neužilgio turėsim 5 para
pijas lietuviškas, neskaitant parapijų So. 
Chicago. Atsiranda būrelis musų brolių, 
katrie labai kreivai žiuri ant to dalyko. 
Jau nuo seniai tveriasi parapija Town of 
Lake, kur tuoj pradės statyti bažnyčią. 
Antra kįla North Side.

Waukegan III.
24 d. Vasario atsitiko čia didelė ne

laimė. Mat nuo senų laikų riogsojo čion 
apgriuvus krakmolo dirbtuvė. Pernai ka- 
žinkokia kompanija paėmė ją, padidino 
ir padarė iš jos cukraus dirbtuvę. Ta 
dirbtuvė nepriklauso prie trusto ir dėlto 
dirbo gerai iki šiam laikui. 24 dieną 
pereito mėnesio pusiau septintos vakare 
davėsi išgirsti trenksmingas balsas, kad 
vėl aplinkinių pardavinyčių ir šiaip jau 
namų langai sutruko ir subirėjo, tai mat 
vienoje dirbtuvės dalyj’ pasidarė cxplio- 
zija. Griuvantiejei murai užgriuvo dar
bininkus paskui atsirado ugnis, teip kad 
jau nebebuvo galima nelaimingiems jo
kios pagelbos suteikti. Iš lietuvių tik 
vienas pražuvo, kiti šokdami per langus 
susižeidė, daugiaus nukentėtjo svetim
taučiai. Kiek iš viso ypatų pražuvo, da- 
Ijar sunku pasakyti, kadangi griuvėsiuose 
negalima teip greitai aukas surasti; kad 
kokį randa, vis pusiau sudegusį.

Iš ko ta expliozija pasidarė, niekas 
tikrai nežino.

Teipgi ir antra nelaimė, lipstanti jau 
mus lietuvius katalikus: musų klebonas 
kun. M. Smalinskas jau trečia sąvaitė 
kaip serga; negali atlikt nė kokių bažny

čios kunigiškų reikalų ‘To kiostai liū
dnos žinutės iš musų kaimelio,

F. V.

Iš Londono.
Sv. Kazimiero parapija labai gerai 

stovėtų, sutikime parapijos dalykai terp 
lietuvių-yra konogeriausiai, bet iš pusės 
lenkų turime visokias kliūtis. .Mat lenkai 
dabar neturi savo bažnyčios — pardavė. 
Juogei negalėjo savo bažnyčios užlaikyti 
dėl mažo skaitliaus parapijonų, taigi da
bar lenkai dar sėja visokius nesutikimus 
terp lietuviškos parapijos j idant tokiu bil
du kaip nors įsiskverbti terp mus ir elgtis 
senoviškai, kaip antai keli metai atgal. 
Lietuviai įkūrė įrengė bažnyčią, o lenkai 
lietuvius išvijo. Kaip girdėt, tai dar te
ko lietuviaijis ir lazdų. Mieli broliai, ne- 
pasiduokim lenkams, laikykim vienybę, o 
tada męs pergalėsim visas kliūtis. Netai- 
sykim kitiem bažnyčių, žiūrėkim apie sa
vo bažnytėlę. Padėkavojant procei 
kunigėlio A. Talmonto, suvedė mus visus 
išsisklaidžiusius į vieną kuopą, teip juog 
šiandien galim pasigirti per ,,Žvaigždę”, 
kuri mus ir iki šiolei gynė nuo visokiu iš
tvirkėlių. Be abejonės, kad męs butume 
dar ilgiaus nesulaukę mus kunigėlio, tai 
butų lietuviška parapija šv. Kazimiero 
pairusi ir lenkai butų užsėdę ant musų 
sprando. Ir teip dagirdę lietuviai, kad 
ketina vyskupas paskirti ant kunigo vie
ton A. Talmonto kokį tę lenką kunigą, 
kuris nemoka lietuviškos kalbos, nutarė, 
ant 7 dienos Vasario visi parapijonai, 
vyrai, moters ir vaikai, nusiduoti pas vy
skupą tiesų jieškoti ir paaiškinti, juogiai 
jie nereikalauja lenko. Kaip nutarė, teip 
ir padarė, nusidavė visi parapijonai pas 
vyskupą. — Juk męs nereikalaujam kito 
kunigo, mums ir šitas geras yra. Ar tik 
lietuviai negaus_ko jie nori?

Ne pro šalį dasižinoti ir apie kitus da
lykus, tarpe lietuvių kas nusiduoda. Mu
sų mieste yra geras skaitlius lietuvių. At
siranda tarp jų daug tokių, kurie į baž
nyčią neina; pijokų teip-gi nestokuoja. 
Priegtam ir muštynių tankiai atsitinka. 
Lietuviškų laikraščių skaitytojų ne daug. 
Kiti skaityti nemoka, o katras ir moka, 
tai geriau į karčiamą nuėjęs pinigus pra
leidžia. Ne daug kur girdėti, kad lietu
viai butų užsidėję kokį biznį. P. Stras- 
kauskas, labai davadnas lietuvis, turi už
sidėjęs stalerną ir apie keli lietuviai pas 
jį turi darbo. Tankiausiai lietuviški žy
dai visas kupčystes su lietuviais atlieka 
ir kaip kokie lietuviai pas juos mažą už
darbį turi. J. Tasmukas.

Susivienijimas L. R. Katalikų turi 
per du tukstanezių Sąnarių ir per sze- 
szis tukstanezius dolierių!

Raszykitčs i jį ir savo draugus 
kalbinkite prie tos gražios organizacijos 
katalikiszkos.

ISZ LIETUVOS.
Prienai.

Vaina, vaina! Seni ir jauni teip visi 
nusigando, kad daugiau apie nieką nekal
ba, kaip apie vainą. Nerimastis ir sumi
šimas nemažas!... Motinos ir giminės, ku
rių sūneliai ar broliai kariumenėj tarnau
ja parsipuolusios verkia jau neregėsian
čios savo numylėtinių!... Ne vienas iš 
vaikinų apsivedęs ir susitaisęs guštelę, 
džiaugentisis ramiai savo miela šeimy
nėle, šiandie vaikščioja pusiau apmiręs 
iš baimės ir kas valandą drebėdamas lau
kia ar neateina nuožmus paliepimas ap
leisti savo numylėtą šeimynėlę ir lizdelį, 
išeit iš savo brangios tėvynės be vilties 
sugrįžimo, idant galvą paguldyti už savo 
biaurius prispaudėjus, kurių gašlumas 
tiek nelaimių užtrauks ant musų ir teip 
nuvargįto krašto! Ir kam mums ta vai
na? Ką ji mums atneš? Vien tik vargus 
ir nelaimes!

Kiti-gi, kurie neturi giminių kariu- 
menej ir jaunesnėj i karta, užimti lauki
mu „naminės karės”, kurią neužilgio 
apgarsįs Lašininis Kanapinis. Bet šita 
karė nėra mums teip baisi, nės esame prie 
jos jau pripratę ir prisirengę geriau negu 
maskolius, kurio eldija kaip kiaušių kia- 
valai: taukštelt smagiai su knipeliu ir 
visi suaižęs...

Pereituose metuose platinimasis blai- 
vystės išdavė labai puikius vaisius. Per 
visus metus kunigai ragino žmones prie 
blaivystės; bet darbas ėjo nesparčiai. Tik 
nuo šventės Nekalto Prasidėjimo Panelės 
Sv. beveik visa parapija įsirašė į blaivy- 
stę. Pirmiaus būdavo, atvaževęs kur yra 
monopolius, neišvažiuosi nepaėmęs ,,bur
nelę”. Teipgi atvykęs į kermošių pirmu
tinis dalykas į karčemą nueiti: ,,Na, kai
myne, eime pas Boroką po puskvatierkę 
išsigerti ant geresnio laimikio”... Pa
skui prasidėdavo magaryčios; toliaus su- 
susėjimas su pažįstamais; o męs nepri
pratę „sausai” apseiti; ant galo atsisvei
kinimas labai širdingas!.... kad net kelis 
syk susigrąžiną ųuo vidurio rinkos ir teip 
besisveikinant ir besibučiuojant, žinoma, 
ir*stikliukas aplink eina, nės 'mes nepri
pratę sausai apseit, pasiekia vidurnaktis. 
Smarkesniejai prisigurkę dektinės iki pa
čiam snapui pradėdavo dėliai niekniekių 
(kaip paprastai pas lietuvius) vaidus ir 
peštynes, o jei ant kojų da nusilaikydavo, 
pagelban griebdavo vogus ir rungus: „juk 
mes nepripratę sausai apseiti”! Jeigu bū
davo per silpni valdyti rungu, tai peiliu
ką atsilenkę ir griežia viens antram apie 
paantausius!.... Tokių „šposų”pasekmės 
nevienam tankiai būdavo didžiai karčios 
ir verksmingos.... Nuo šventės Nekalto 
Prasidėjimo P. Sv. jau to nebėra pas 
mus. Šventomis dienomis ar per jomarkus 
betemstant miestelis kaip „šluota išluo- 
tas”. Vaidų nė girtų ne matyti. Bet tas 
labai nepatinka musų monopoliui, kuris 
pirmiaus kasdien pelnydavo po 300—400



negu katalikiškoji kunigija visos lenkų 
karalystės. Bereikalingas paaiškinimas: 
užtenka statistikos.

Kandidatas į Seinų vyskupus.
Sulyg laikraščių pranešimus į Seinus 

pareisąis už vyskupą kun K. Prapuolenis, 
regensas Mohilevo dvasiškos konsistori
jos. Kun. Prapuolenis esąs geras lictu- 
vys, todėl linkime jam kuoveikiaus tapti 
lietuviškos vyskupijos galva ant naudos 
ir džiaugsmo gerų žmonelių, kurie seniai 
yra girdėję suprantama kalba kalbant 
dvasiškąjį viršininką, papuoštą mitra ir 
pastoralu, nes, kaip žinoma, a. a. vysku
pas Baronauckas, painiojamas svietiškos 
valdžios, paliko neaplankęs didesnę dalį 
lietuviškų džiakonysčių.

Vilniaus gub. siatistika.
Naujausias apskaitymas parodo, kad 

Vilniaus gubernijoj yra 17 757 228 gy
ventojai ant ploto 7321 kvadratinių vior- 
stų. Tarp tų rymo-katalikiškojo išpaži. 
irimo — 1 035 223, pravoslavų — 410934, 
protestonų — 2914, raskolninkų — 24350, 
armėnų —10, žydų —249662, mahome
tonų 3955. Pagal luomą: dvasiškijos — 
3473, didžiumenčs — 67144, miestiečių
— 360 546, ūkininkų — 130647, kareivių 
11074, kitų luomų ir pavaldinių kitų 
viešpatysčių — 1468. Paskutiniuose, me
tuose žmonių judėjimas gubernijoj šiaip 
išrodo: vaikų gimusių iš tėvų, gyvenan
čių moterystėje — 63693, iš tėvų ne-mote- 
rystėje — 2381; mirė gulxmijoj — 37693; 
priaugo — 28267. Miestai gubernijoj 
turi gyventojų: Vilnius — 165 577, Lida
— 1306, Ašmenė — 7662, Dzisna —7010, 
Sventėnai — 6453, Yrakai — 13784, Vi-" 
-eika — 3741. Kauno gubernija turi gy
ventojų: 1 628 506; Gardino— 1 652 783; 
Minsko — 2 433 985; Mohilevos — 1918- 
90; Vitebsko — 1 580 813.

Žingsnis pirmyn.
Gudiškicjie ir lenkiškiejie laikraščiai 

praneša, juog Petropilėje, leidžiant val
džiai, įsikurs draugija savy tarpinės pa- 
gelbos neturtingų lietuvių. Draugija turi 
tiesą įsteigti ligonbučius, prieglaudos 
namus, pigius gyvenimus ir knygynus. 
Sveikinam brolius petropiliečius, tegul jų 
draugijai sekasi kuogeriausiai ant nau
dos neturtingų viengenčių ir sudrutinimo 
jų tautystės!

Iki lai gegužio knygos už pusę prekės.
Gyvenimai Šventųjų visos 6 dalys, 

gražiausi skaitymai kožnam katalikui, 
dručiausiame apdare su parašais ir pa
auksintu kryžium tik u ž 3 dol. 75c.

Lietuviški škaplieriai perkupčiams su 
didžiu- nuleidimu garsiduoda 
perkupčiams tuzinais.

Maldaknygės ir kitos knygos kuopi- 
giausiai už prisuntimą pats apmoku. Už
sirašyk adresą, nes neilgai garsįsiu.

T. Kizevičia, 
518 W. Coal St., Shenandoah, Pa.

rublių; dabar-gi nedaugiams kaip 67 rs. 
Tai kiek pinigų mus parapijoj liks per iš
tisus metus, kiek vienam gali būti aišku. 
Užtat monopoliečiai, panašiai šliuptar- 
niams, šaukia ant kunigų, girdi, kunigai 
elgėsi nedorai! Tegul jie sau pliuškia. 
Tik Dieve suteik mums ištvarumą, kad 
nebegrįžtame dauginus prie tų nuodų — 
degtines, o būdami po prieglauda Bažny
čios šv. ir klausydami jos pamokinimų, 
su Dievo palaiminimu liuosiai galime 
augti katalikiškoje doroje ir žymiai pa
gerinti musų materijališką padėjimą. Jei 
ištesėsime geruose pasirįžimuose. galime 
paregėti muši; tautą viena iš garbingiau- 
siųjų. O kodėl ne? juk mums pasišven
timo niekuomet nestokavo.

Ir jus, Amerikos katalikiški laikraš
čiai, sustiprinkite savo jiegas gynime ka
talikiškos lietuviškos dirvos, saugokite ją 
idant blogi žmones jos neužterštų piktžo
lėmis, nės atsirado ir terp lietuvių ištvir
kusių žmonių, kurie išmesti iš Tėvynės už 
blogus savo darbus, klaidžioja po svietą, 
o jei kur juos priglaudžia, tai už geradė- 
jystę užkrečia biauria liga — bedievystės 
ir tuos, ką priglaudžia ir ką su jais sė
brauja. Negana, kad žodžiu tokie išpiu- 
dyti bedieviai žmones j nesutikimą veda 
ir vaidus kelia, lx?t jie ir heretiškus raš
tus, pragaištingus šventai nuo amžių mu
sų Lietuvai išleidžia ir tokiu budu begė
diškai rengia savo motiną Lietuvą į ka
pus! Saugokitės, mieli broliai, tokių 
niekšų, nės jie yra pardavėjais kataliky
stės! Nesibijokite jų užpuldinėjimų ir 
šmeižimų! nės tai tokie ištvirkėliai yra 
įrankiais piktos dvasios, kuri nieko blo
go negali mums padaryti, nės mes kata
likai dirbame dėl Dievo, geras musų dar
bas ir Dievas su mumis, o jei Dievas su 
mumis, ką mums neprietelius kad ir su 
visais pragaro tarnais ką mums padarys!?

Biziškis.

Rudaminoje (Kalvarijos paviete) 
bus daug padidinta bažnyčia, į kurią da
bar negali sutilpti visi parapijonai. Pa
didinimo kaštus apskaityta ant 28,173 
rublių; tą sumą sudės rudaminniškiai.

Apdovanojimas. „Pravi- 
telstvennyj Viestnik” garsina: Šviesiau
sias Ponas, pasiremdamas ant raporto 
vidurinių reikalų ministerio, apdovanojo 
Žemaičių vyskupą M. Palulionį orderiu 
šv. Stanislovo 1-os kliasos. Kaip yra 
žinoma Kauno vyskupas ne dėl medalių 
dirba ir medalių nejieško, bet ramiam ir 
uolam Ganytojui net ir svetimtikiai turi 
pripažinti garbę.

Dvasiškijos užlaikymas.
Viešpatystės iždas 1904 metams pa

skyrė užlaikymui dvasiškijos lenkų kara
lystės gubernijose 1898305 rublių, iš tų 
užlaikymui pravoslaviškų popų 980 452 
rubliu. Grynai katalikiškame krašte dva- 
siškija pluoštui pasikraikiusių svetim- 
tikių dauginus ima iš viešpatystės iždo,
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Susivienijimo Reikaluose
Naujai prisirašė prie S. L. R. K. A.
Prie 5 kuopos Curtis Bay, M d.

Mikolas Pranevskis.
Prie 35 dr. S. Antano Shamokin,Pa.

Juozas Taveczauckas.
Prie 2 kuopos Forest City, Pa.

Juozas Rudbalis.
Prie 36 kuopos Newark, N. J.

1. Julija.Plikaitiene,
2. Augustinas Laužemis.

Atsakymai
Mc Kees Rock’o lietulviams: P. Že

maičiui, J. Sargarotui ir A. Puišiui, 
Žvaigždę siuntėm jum ant General Deliv
ery, dabar sulyg nurodymą p. Barono už- 
dėsime dar box 121; P.G. Ambraič.iui box 
317 ir G. Muleikai Gen. Del., o K. Poškai 
934 Bennwood Ave. Siunčiam visad 
,.Žvaigždę”. Turite gauti; gal kas vagia.

M. Motiejūnui Luzemėje.
Užėmėme pačtorių, dulko negauna pas 

Jus daugelis musų laikraščio Žvaigždės, 
kurią siunčiame kas nedėlia. Sako, kad 
turi būti kokia klaida jūsų pačte. Inpra- 
šėme, kad duotų raportą į jūsų pačtorių. 
Sakė tai padarysią. Jei dar ne visi gau
sit, tuoj duokit žinią į redakciją.

Juokai.
Mergaitė. —Tėtukai, kas tas karalius?
— Karalius, mano tu mažiute, yra tai 

ypata, kurios žodis — įstatymai ir prisa- 
Jtymai, o valios kurio visi turi klausyti.

Mergaitė. — Tėtukai, tai ir mamutė 
yra karalium?

Tinginys sktfndžiasi. Aš nekenčiu klau
syti tų plepėjimų, buk tai laikas — pini
gas! Tas tai gyva melagystė, nes aš turiu 
tiek laiko, o pinigų ne skatiako!...

Rūmuose tiesdarystės.
— Mano klientas tikras pusgalvis — 

tarė advokatas. — Geriausiai matyti — 
pertraukė kaltininkas — iš mano išsirin
kimo sau apginėjaus.—

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabrikų yra firma 
IVinterroth & Co., New Yorke, kuri tų jau 
per 16 metų kupezystų varo ir tan e laike l>e 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų namų atidarė Jersey City'je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupezystės po 
Nr. 105 East 14lh St. ir Nr 98 Fifth Avėnne.

A. H. ROHRER
Dziegominkas ir taisytojas

IlOya South Centre St,, Pottsville, Pa.
Ypatingai užsiimu pardavinėjimu Ha

milton laikrodžių, kurie geriausiai rod o 
laiką.
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Tamas B. Macaulay.

BERTRANDAS BARERE.
Verte Sei.

(Tąsa.)
Persekioti teroristus ir siųsti juos j ištrėmimą — 

tai nebuvo jo politika; bet iš visų žmonių, apimtų jo 
plačia sistema, jie tai buvo jam atkariausi, o Barere iš 
jų visų buvo nedoriausias. Tą niekšą buvo paženklinusi 
infamija pirmiausiai Konvencija, paskui Rodą Penkių 
Šimtų; gyventojai keturių ar penkių miestų norėjo jį 
kadaisiai sudraskyti; savo ydų jis neatpirkinėjo jokiais 
tiesdavio arba administratoriaus gabumais, taigi ne
būtų buvę išmintinga duoti svarbią poziciją žmogui teip 
nedoram, teip paniekintam ir teip nepajiegiančiam pil
dyti svarbias politiškas priedermes. Bet buvo kitas ke
lias, ant kurio, kaip rodėsi, tas žmogus galėjo būti nau
dingas valdžiai. Pirmutinis Konsulis, kaip paskiau 
pats prisipažino, manė perdaug apie Barere’o raštinin- 
kiškus gabumus. Atminė jisai, kad jo reliacijos iš vei
klumo Saugumo Komiteto darydavo didelį įspūdį aba
zuose Respublikos kariumenių; pats Napoleonas, jaunas 
tuomet kareivis, gėrėjosi tais raštais, turinčiais tiek 
bendro su rapsodais jo numylėto poeto Macpherson’o. 
Tiesą kalbant, skonis to didelio kariautojo ir politiko 
niekados nebuvo grynas. Jo biuletinai, dieniniai pa
liepimai ir prokliamacijos yra ištiesų kaip kada stebė
tini; bet, ant nelaimės, galima net pertankiai užtėmyti 
ir geriausiuose jo raštuose aiškius pėdsakus Karmaniolų 
ir Fingal’io. Nėra tad ko stebėtis, kad norėjo užtik
rinti sau pagelbą Barere’o plunksnos. Bet nepasikakino 
tuo — buvęs sąnarys Komiteto Publiško Saugumo tu
rėjo atidavinėti valdžiai patarnavimus dar kitokios rų- 
šies. Rodėsi, kad jis lengvai turėjo būti prileistas prie 
tų tamsių slėpynių, kuriose slėpėsi prieš žmonijos keik
smus jakobinai, kurių užkietėjimas dar nesidavė perga
lėti jokiais išmetinėjimais, arba kurių prasikaltimai ne
galėjo rasti dovanojimo. Nebuvo darbo teip atkaklaus 
ir teip kruvino, kurio nebūtų griebęs! žmonės, pasiutę 
iš fanatizmo ir pripratę prie vargo ir mirties. Valdžia 
labai norėjo žinoti, kas darosi ant jų slaptingų susirin
kimų, o tų žinių negalėjo niekas geriau suteikti, kaip 
Barere.

Dėl tų tai priežasčių pirmutinis Konsulis buvo pa
sirengęs pasinaudoti iš Barere’o, iš raštininko ir šni- 
puko. Bet Barere? Ar galėjo būti, kad pristojo ant 
to paniekinimo? Nedoras buvo; tai tiesa; bet atlošė 
juk-gi didelę rolę sviete, prigulėjo juk prie tų tyronų, 
kurie visą svietą pripildo atbalsiu savo niekadarysčių; 
buvo juk kadaisiai sąnariu kabineto, kurs valdė Pran
cūziją su neapribota valdžia, o su visa Europa kariavo 
su tokiomis garbiomis pasekmėmis. Negana to, buvo 
ne galingiausiu, tiesa, bet išėmus vieną tiktai Robes- 
pierre’ą, garsiausiu sąnariu to kabineto; jo vardas buvo 
žinomas kiekvienam vaikui nuo Maskvos iki Philadel- 
phijai, nuo Cadixo iki Edinburgui; ant jo rankų buvo 
kraujas prancūzų karalienės ir garsiausių prancūziškų 
kalbėtojų ir filiozofų; jisprabylo, ir nutarta, kad arklas 
užars palaikus didelio miesto Lyono; vėl prabylo, ir nu
tarta — kad iš Tulono nepasiliks akmens ant akmens. 
Jeigu kas teip niekadarystėmis iškįla teip augštai, tai 
jo neapykanta esti susimaiŠusi su baime, o jo vieta’yra 
šalia didelių tyroniį kaip Kritias, kaip Sulla, kaip Ec- 
celino arba Borgia, ne šalia pasamdytų raštininkėlių ir 
policjos šnipukų.I

Dora yra tik tuščiu pas’gyrimu —
Bet vertę prasikaltimo^reik užlaikyti.

"Teip sako*Pope ir teip mislijo Barere.* Užklaustas, 

ar neapsiims išleidinėti dienraštį apgynimui konsuliariš- 
kos valdžios, pajuto pažeminimą ir įniršimą, kurs pirmą 
ir paskutinį sykį įkviepė jam beveik drąsybę. Jį, kurs 
akyvaizdoje viso svieto turėjo kadaisiai užėmęs tokią 
augštą poziciją, kaip Pitt arba Washington, jį tai da
bar kalbino išdidžiai ir šaltai, ar nenusileistų teip že
mai? Ir turėjo dar pavydo konvulsijose žiūrėti, kaip 
tarp jo ir kitų revoliucijos valstijos vyrų, kurie tapo 
dabar pašaukti valdžios tamyston, buvo daromas mil
žiniškas skirtumas. Nuo anų, tiesa, buvo reikalaujamas 
išsižadėjimas išpažįstamų lygšiol principų, bet nebuvo 
reikalaujama, kad išsižadėtų to, kas žmonių nuomonėje 
yra ypatiška vertybė. Anie tapo tribūnais, tiesdaviais, 
viešpatystes patarėjais, ambasadoriais, ministeriais, se
natoriais, konsuliais; anie galėjo tikėtis, kad augant 
laimei savo viešpatystės, iškils dar augščiau, ir ištiesų, 
daugeliui jų rengė ateitis juosteles Garbės Legijono ir 
žvaigždes Geležinio vainiko, griovystes, kunigaikštystes, 
kanclierystes ir iždininkystes. O jis, Barere, pirm še- 
šerių dar metų buvo už visus juos toli galingesnis, toli 
garsesnis, ir turėjo dabar — tuotarpu kad anie turėjo 
būti vertais perstatinėti Prancūzijos majestotą prie už- 
rubežinių dvarų, kad paauksuotuose kambariuose turėjo 
priiminėti spiečius suplikantų — jis turėjo gyvenimą per
leisti ant matavimo straipsnių ir plūdimo korektorių! 
To buvo jau perdaug. Lupos, kurios niekad pirm to 
nemokėjo susiglausti prie ištarimo žodžio: ne!, išmik- 
čiojo dabar užsirustinimą ir atsisakymą. ,,Negalėjau 
— tokie yra žodžiai Barere’o, — negalėjau nusižeminti 
iki tokiam laipsniui, kad bučiau galėjęs pirmutiniam 
Konsuliui tarnauti charakteryje laikraštininko, kad to
kie nieko nereiškiantiejei, niekingi ir pataikaujantiejei, 
kaip Treilhard, Roederer, Lebran, Maret ir tiek kitų, 
kurių vardų nėra reikalo padavinėti, turėjo augščiausias 
pozicijas toje valdžioje parvenijų.”

Bet tas pasirodymas puikybės ir rūstybės nesitęsė 
ilgai. Napoleonas buvo nepermaldaujamas. Rodosi, 
nekokį laiką buvo šiek-tiek linkęs priimti Barere’ą į 
Viešpatystės Rodą; bet jos sąnariai aštriai tam pasi
priešino ir apreiškė, kad ta nominacija butų užgavimu 
jų visų. Napoleonas pametė savo užmanymą, ir Ba- 
rere’ui pasiliko tiktai vienas būdas įgijimo valdžios ma
lonės, tai yra, nusižeminti, užmiršti, juog buvo laikas, 
kad trimis žodžiais galėjo nukirsti galvas visiems trims 
konsuliams, ir imtis kukliai ir uoliai rašymo paskvilių 
prieš Angliją ir panegirikų Bonopartui.

Tankiai galima išgirsti užtikrinimus— nežinia ant 
kokių pamatų, — buk valdžia netiktai vertė Barere’ą 
prie rašymo, bet ir prie cenzūravimo to, ką rašė kiti. 
Jis pats rūstauja prieš tokius tvirtinimus savo atmini
muose, bet skaitytojas turbut sutiks su mumiš, kad jo 
užsigynimai to klausimo rieišriša. Tiek tiktai tikra, 
kad jeigu jį laikė kas nuo priėmimo priedermių cenzo
riaus, tai ne sąžinės skrupulai nė garbės pajautimas: 
nes prisiėmė ant savęs priedermes, kurios šalia cenzury- 
stės, nors atkarios, gali išrodyti vertos ir labdariškos. 
Išsireiškiant mandagiai, pradėjo turėti prilygimus su 
policija. Neužtikriname, kad turime išsidirbę apie Ba
rere’o naujas priedermes tikrą supratimą, nės tokio pa
šaukimo Anglijoje nėra. Pasilaikydavo pas mus tan
kiai, kad koks suokalbis prieš valdžią būdavo atideng
tas su pagelba kokio vieno susikalbėjusio; denuncijantas 
gaudavo kaip kada paliepimą, kad eitų išvien su savo 
sėbrais, idant nedoras užmanymas galėtų prispėti, bet 
vostik savo rolę atkišdavo, tuojau išnykdavo iš svieto 
akių, ištremtas į kokį nežinomą sodžių arba į tolimą 
kolioniją. Anglijos vieša opinija nupeikė valdžią, kuri 
vartoja šnipukus net tokiuose atsitikimuose, o politiš
kas šnipukas iš pašaukimo yra tokiu sutvėrimu, iš kurių
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musų asla yra teip apvalyta, kaip" iš'vilkų. Bet Pran
cūzijoje ta gimine yra gerai žinoma, ir niekad nebuvo 
skaitlingesnė, gudresne, ir bledingesne, kaip laikuose 
Bonaparto valdžios.

Tai musų supratimas apie tai, kas yra žmogus, 
turįs susinėsimus su konsuliariška ir ciecoriška policija, 
gali būti nepilnas, bet tokiu, koks yra, pabandysime 
pasidalyti su skaitytojais. Insiveizdiname žmogų, ge
tai apsivilkusį, su saldžiu balseliu ir mandagiu apsieji
mu. Jo persitikrinimai yra visiškai tokie, kaip persi
tikrinimai žmonių, su kuriais susieina, tik truputį to
liau pastumti. Skundžiasi jis tankiai su pasibjaurė
jimu, kad tas, apie ką yra kalbama privatiškuose pasi
šnekėjimuose, stebėtinais ke iais pasiekia valdžią, ir 
persergėjo pažįstamus, kad labiau tėmytų ant to, ką 
šneka, jei neyra visai draugijos kuaioje randasi. 
Jis pats, prisipažįsta atvirai, yra labai neatsargus kal
boje; negali niekados susilaikyti nuo išreiškimo to vis
ko, ką mislija, ir dėl tos tai priežasties neyra deptarta- 
mento prefektu. Vieną kartą pasitaiko jam nugirsti 
vienoje iš galerijų Palais Royal du žmogų,kalbančiu su 
užsiėmimu apie karalių ir griovą d’Artois; eina paskui 
judou pėda į pėdą, užeina į kavinę,sėda prie arčiausio 
nuo jų stalelio,liepia duoti sau juodos kavos, stiklelį 
konjako ir laikraštį, ir pasineria regimai dieninėse ži- 
niose. Anie tuotarpu kalbasi toliau liuosai, tonu žmo
nių prisirišusių prie ištremtos karališkos giminės. 
Keliasi ant galo, o šnipukas eina paskui juodu ištisais 
bulvarais, kol neatranda jų gyvenimų, kur nuo namų 
sargo patiria jų vardus. Nuo tos valandos kiekvienas 
laiškas pas kokią norints iš tų ypatų eina iš pačto tie
siog į policiją, kuri jį atidaro , o valdžia ištiria visus 
ką su ja susineša ir saugoja juos uoliai. Keliolika do
rų šeimynų yvairiose respublikos šalyse patėmija iš syk, 
kad valdžia žiuri ant jų šnairiai, negalėdamos suprasti, 
kuo prasikalto; neužilgo vienas iš nužvelgtųjų tampa 
pavarytas iš vietos, kitas išgirsta su pasibaisėjimu, kad 
jo sūnūs tapo išvytas iš politechnikos mokyklos. Kitą 
sykį susitinka nenuilstantis valdžios tarnas su užkietėju
siu republikonu, kurs mainanties laikams neatsimainė, 
kurs gailisi visados liuosybes medžių ir frygiškų kepu
rių, kurs neatprato sakyti: tu! ir visus savo laiškus bai
gia žodžiais : Pasveikinimas ir Brolystė.” Prieš tą ne- 
perlaužiamą politiką musų prietelis išlieja visus savo 
jausmus ir visus skundus. ,.Kokie laikai! Koks
skirtumas nuo anų dienų, kad Augštis valdė Prancūzi
ją! Kuo yra pirmutinis konsulis, jei ne karalium be 
titulo? Kuo Garbės Legijonas, kaip ne nauja aristokra 
cija? Su senu prispaudimu grįžta net seni prietarai. 
Turime jau traktatą su popiežium ir dotacijas dvasiš
ki jai; emigrantai, aristokratai grįžta pulkais ir Tuile- 
riuose yra priimami geriau, ne kaip žmonės dešimtos 
rugsėjo. Ilgai teip tęstis negali, nes kuo yra gyvastis 
be laisvės ! Ir kuo yra mirtis doram patrijotui!!” Iš
girdęs tokią kalbą užsidega senas jakobinas,bučiuoja ir 
gauna brilišką pabučiavimą, ir priduria, kad yra ren
giami dideli daigtai, kad giminė Brutų ir Hamrodijų 
dar neužgeso, o ant rytojaus pats yra kalėjime,o jo po- 
pieros valdžios rankose.

1 Prie to amato, šalia kurio amatas ubago, vagies, 
raifuro, yra dar garbus, nusižemino Barere. Buvo pas 
ji neatsiraainonlas paprotys, kiek sykių įeidavo_į eiles 
naujos partijos, mokėti įžengiamąją galvomis senesniu^ 
jų prietelių.

(Toliaus bus).

Naujas Graborius.
Perkėliau savo bizni

isz Shenandoah i New Philadelphia.
Parsamdau karietas 

veseilioms, kriksztynoms ir visokiam reidai ui į visur. Vežu anglįs 
isž brokerio.

Telephonuokit į Lorenzo ar Feely’s sztorų.
Pinigus Siunczill i Lietuva kuopigiausiai ir kuoveikiausiai.

J- Pudpicki, New Philadelphia, Pa-
Jei naudojiesi isz gėrynių, iai gerk vien geruosius, tyrus, kurie 

tavo sveikatai nekenktų.

Empire Distillery Company’os 
DEGTINES IR VYNAI 

pj-ipaziti ypa uz sveikiausius.
Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėrymus, nes ir gigia 

gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti- degtinių 
nuo 50 centh už galionų ir branginus. Turi 37 savo distillos, kur daro 
visokį gčrymų. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biarų:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszkų tos kompanijos reprezentantų

Dom. Brazinski
37 East Centre St., - Shenandoah, pa.

DOVANAI Visems Sergantiems ant 
10 dienu iszmeginimo

GARSINGAS

ELEKTROS DIRŽAS

“GIANT“
Tūkstančiai žmonių jau išsigydė su plačiai žinomu 

Elektros Diržu, nuo reumatizmo, viduriu užkietėji
mo, begunkos, vidurių silpnumo, nuo ligų: plaučių, 
žarnų, inkstų, kraujo, gyslų, kosulio, karščiavimo, 
drugio, nerviškumo, silpnumo, žodžiu sakant, nėra li
gos,* kurioje šis diržas nebūtų pagelbejęs.

Sveikus jis sergsti nuo ligų. Kas geidžia pasinau
doti iš jo gerumo, turi iškirpt šį apgarsinimą iš laikraš 
čio, paduodant savo aiškų adresą ir prisiųsti ani šito
kio adreso:

New York Specialty Co-
nep. z. 52 West 18-tli Street, New Nork, N. Y.

Kožnas guos šį diržų, su paaiškinimu kaip jį vartoti, tik rei
kalaudamas diržo tur pilnai aprašyti savo ligų- Šį proga yra duo
ta tik ant trumpo laiko. Todėl naudokitės. Rašykite tuojaus 
reikalaudami ELEKTROS DIRŽO.
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MORKELUKAS SUPAVICZIA
23 Main St., Shenandoah, Pa.

Męs dabar partraukčm isz New 
Yorko dailiausių ir gražiausiu ma
terijų dėl dresių moteroms ir mer
ginoms. Dailiausių dresių dėl ve- 
seilių. Praszom ateiti pažiūrėti ir 
persitikrįsit, kad męs pigiai par 
duodam; pas mus viena prekė. 9

M JM
Pargabentojas

D e i m e n t u
Parduoda puikiausius auksinius daik

tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų.
Lietuviai, visi eikite pas

J ACOB MORCH, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y. j

WVP*I JR MOTERES, BASZYK1T D-RC'l LARGE DEL RODOS.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodutinoms tautrszkonis ir baž-r 

nytinems Draugystėms iszdirba:-} 
karūnas, Atšerikoniszkns? 
Wei lavins, Szarpas, Juos-s 
tas, Kukardas, Ženklelius,! HflH 
Kepures ir del MarszalkuS ejįMįjJp

darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom sušželpt 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWI
115 W. Division St,

Guodotiniems Kunigams iszdir* 
ba:- Kapas, Arnotą-., Dalmati
kų.s. Albas, Stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visokį darba at
lieka arūstiszkai in laika.

Norėdamos gaodotinos Dr-tes, 
arba guodetini Kunigai, kad Jusu 
saw o taatete, paveskite ji tikrai

cz & co.
Chicago, III.

_ Chroniszkas vyru ir moterių
* ligas gydau ir gvarantuoj u.
sc Veliju, idant kožnae vyras ir moteriszkė, varginami visokių 
g llmpanczių ligų, ir besirgdami visai nustoję vilties fazgyti. 

w • klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju fszgydyma ir juog
G neatsinaujjs mano metodą gydytos | 20ar 60dienų seiranczios:
Jaunystes klaidos, prarastas vyriszkumas, kraujo užnuodinimas.
Szlapsapnis Sifilis Szirdies d re liejimas Kosolis
Impotencia Varikocela Kaulų gėlimas Džiova
Melancholia Gonorrhoea ir gįslų Uždusimas
Spazmai, para- Lytiszka liga Dantų gėlimas Rankų drebeji-

lius Balionai Pritemusios akys mas
Hemoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas Ateinąs apsil
Strikturos, Elitas Sexualiszkas silpnumas pimas.
|Z o Nosies, Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų. Žarnų.
IxClLCirClS Inkstų, Pnulėe Jr Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 

szaezus, ezkropulj, pietaus, vandeninę mikliną, Kaltūną.
Eczemą, Reumatizmą, Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt

Ligas Istczlon, heregullarlszkumus, kraujo plūdimą, baltus piegus, ne
vaisingumą, palago ligas,

Paminkit. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijimo ir isz- 
metimo nuodų isz kūno liga praktika ligononcziuose ir Europoje ir su savo 
Nauja Metodą galiu visas ligas iszgydyt kuoveikiausiai, be skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per lalszkus DOVANAI. Raszydamas jdėk už 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą. >

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.

Paraszykit vardą, pavarde ir adresą aiszkiai, kad mus lalszkas daeitų. 
Visas gromatas raszykite lenk laikoj, Iletnvisskoj arba angliszkoj kalboj 

DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE
3034 FrankfordAve. Philadelphia, P

REIKALINGA
Jauna Mergina 

ant tarnystes prie mažos anglisz- 
kos familijos, mokanti paprastų 
namų darbų ir susisziiekanti ang- 
liszkai-

Atsiszaukti į „Žvaigždės“ ofisų
223 Roebling St.,

» Brooklyn, N. Y.

JAMES J. McGINTY 
Laidotoj as lavonu ir balsamavo 
tojas prie Uetuviszkos parapijos 
Brooklyne, Laidoja ant viso
kių kapinių.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
voselijn ir kituose reikainose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1 st Str. Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dienų ir naktį.
Telephonas: 559 Williamsburgh.

Tautiecziai! J?i®l.1;.uris nori grįžti at
galios į tėvynę, o neturi pinigų, lai 
kreipėsi pas mus. Męs kiekvienų 
nnveszim per 9 dienas į Bremų ar 
Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokėjimn. Raszyk tuo
jau ant sekanezio adreso lenkiškai.

Emil Kiss & Co.
158 Suffolk St., cor. Stanton St., 

New York.

Jesse B. Baris
Insurance and

Real Estate Agency
Uždėta 18?iJ metuose-

120 S. Jardi- St., Shenandoah Pa.

Adresai Centraliszko ko
miteto Susivienijimo Lietu
vių Rymo Katalikų Amerikoi. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka, Box 46.

Edwardsdale, Pa.
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis,94 

No. Plum AH.. Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis,

61 Church street, Pittston, Pa- 
Kasos globėjai: Kun. B. žindžius, 

Elizabeth, N- J.; J. Žemaitis,
305 So.Jardin st.,Shenandoah,Pa. 

Knygius: kun. M. Szedvydis,
Sū Ctisimir’sChurch.Pittston, Pa. 

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kau
pas, Theodore str., Scranton,Pa- 

Augszcziausias sudus: A. Danise- 
viezius, Mahanoy City, Pa-: 
J. Lnkszis, MahanoyCity, P«4 

M. Motiejūnas. Luzerne, Pa-; 
J .Mekiaszis. Shenandoah. Pa.; 
J. Lopata, Wilkes Barre, Pa.

Fcrgnson’o Teatras
SHENANDOAH, PA.

Arthur G. Snyder...........Lessee & Mgr.
Geo. F. Humble....................Asst. Mgr.

PETNICZIOJE, 4, d. Kovo 
Tile vieno tsylei.

Didis religiszkas parodymas

..THE SIGN OF THE (ROSS'1
Tai yra originaliezka kompanija ku

ri grajino visuose dik’nose miestuose.
Preke: 25, 35, 50 ir 75 c.

Su botoje, 5, d- Kovo* 
po pietų ir vakare

Garsusis aktorius Robert B. Men
tei podraug su Marle Booth
Rusnell ir tobula kompanija persta

tys.

The Light of Other Days
Perstatymas kuri stebetią sceneriją, ap
stingus it/.rėdymus ir apdzvytinus mer- 

taniszkus įtaisus.
Prekes: 25, 35. 50, 75, $1.00 $1.50

Tikietai parsiduoda Houck’o aptiekoje.

In Europa uz $5, $7 
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgu, trįs 
garlaiviai kas nedėlę. Kreipkitės 
pas

J ACOBS, general age nta 
3S Canal St., New York.

Didelę baltų Ii ne v otų geriausių 
pop!era groinatoms raszy ti 
su gražiais apskaitymais ir naujo 
iGLĮJIim ou - gntungo apvndžio-

Dėmia, 1 popiera ir 
kun vertu 5c., tuzi- 
nas su' konvertais 

25c., 5 tuzinai $1, 500 popierų su 
i konvertais$5, ir auksinis žiedas do
vanų. Pas mane raszomos ir dru- 
kuojamos maszinos tik puse prekės. 
Adresavokite:

GEO. BARONAS 
2011 Carey All. S-S. Pittsburg,Pa. 

„Žvaigždės“ agentas.

S. JARIULOWSHI,
No. 51 Canal Str. New York.

Asz užlai
kau
BANKA 

kurioje ga
lite saugiai 
pasidėt sa
vo pinigus, 
iszmainau 
pinigus vi
su žemiu. 
AGENTŪ

RA 
visu laivi

niu kompanijų ir geležinkelio t i kie
tu. Szipkorte- į ir isz Europos. 
Teipgi siuneziu pinigus į visas da
lis svieto ir iszduodn vkseimsant 
visu didžiųjų miestu Euro|>o8.
Banko* Europoje, Hamburge; H.Jarmn- 
loirskl. Luebeck: S. Jarmalowikl*Co.
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MIKOLAS GANO, Artistą Maliorius.
Mano dirbtuvėje di r basi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal a-mltos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmu į kra- 
ją' Mano dirbtuvėje turiu daugelį muso didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių Jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane teip adresuokit:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y. I

MAX KOBRE I
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

g viBnauDis KaiaiiKiszKiis | 
g Msztai - lietnviszkas Bantasi nr tautieti;:
tW Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu M 

savuosius, nusiduok pas £4

A.Grochowski & Co |
298 Hertford Ave. (arti Grand St.),

BROOKLYN , N. Y tjjl
Szipkortes į ir isz Europos už-žemiausias prekes- Siun ><♦> 

timas į seną krajų pinigą, teipogi ją iszmainymas ant by [Ml 
kokią. Visokiusįdalykus ir reikalus, prigulincziua advokatams, 
atliekam kuopuikiausiai, kaipolkrajuj teip ir Amerikoj. (fin 

Musu Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
o atsakantį vedimą.

iszduodame szipkortes IN EUROPOS y!
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del -iszinainymo, kaipo 
tai. Maskolijos, rublių, Vokietijos markią, Aurtrijos guldeną ir’t. Imi 

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIV. IMI
ant regul.
ir j Rotterdamą 
ant regul iar.
isz Rotterdamo

Dabar eiuneziam pinigus tiesog į namus.
40 rublių už $21.15
20 „ „ $10.70
5 „ „ $2.85

Jeigu ™

In Hamburgą ant Expreso $34.00, 
j Antverpa " $32.00, &'
Isz Hanburgo In New York $38.00,
Isz Hamburgo „ „ ,, 838.00,

JOO rublių už $52-30 
30 „ „ $15.95
15 „ ,, $8.08

50 rublią už $28.40
25 „ ., $13.35

$5.48

$32.00
832.00
885.50

10
Meldžiam adwurt»:

4. GROCHOWSK! &C0., 198 Belford in., SrooUyn.V.Y.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam szifkortes ant visą 
greieziausią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lim 
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jusą prieteliai gauna į 15 dieną. Musą kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai- Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visą geležinkelią Amerikoje ir Europoje-

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depo si tą bankos ir mo 
kam po 3$ procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole 
rią ir virszaus, ai e kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius- Pac’ėti 
ir iszimti gali kožną diena nuo 9 ryto iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

SUVIS DYKAI HIAQTA
Ši graži Elektros uUVkJin

Apsaugotojo gyvasties*
• Ji gv:ir»i>tuoj» isz.gyd.ynia Reumatizmo, ncrvu.lytiszkos silpnylies. atro- 

pijos. varicoceles. inkstu, pilvo ir nusiszlapinjmo ligų. Jeigu reikalauji, pri- 
siunsk mums savo adresa ir gausi szita juosta visai dykai.

Szita.% pnsiniinimas yra tik ant trumpo laiko, idant pagarsinti musu gar* 
singas ju-^iKs. „es žinom -kad ji iszgydys jus. ir kad jas po fszsigydymai 
rekomenduos,)*-miiMi juostas savo draugams, nuo kuriu mes galėsime su
rinkti kadžius už dabar dj kai iszdalytas juostas.

Mes n-Tcikalaujame nuo jus jokio primokejimo; duosime juosta visai dy
kai. vien del apsigarsinimo.

Szta; padekavones:
Čia priduriame keletf pa tėkavonių. o tokiu turime daugybe, tik dfl stokos 

Vietos negalime visų patalpinti.
Rašau Jums kį "Monarch" juosta man padare. Po neszlojimul Jos asz 

jaueziue.-.) .-.veiku. Ta jin >ta yra veria tiek aukso kiek ji sveria. Asz teko- 
menduoju jn kiekvienam s-rganeziam. M. J. Cubttn, Philips, Nebr.

Jusu jumta iszgydc man-. už ka jums žemai dekavoju. Per justi prisidėjimą asz nusikra* 
cziauligu, kurios per 15 met u mane kankino, už ka asz visada anie jus gerai sznekesiu.

. M. S. N apieb. Troublesome, Ky.
kome **Bre^J^’l1^us,08tat tik prisiunsk savo adresu ir gausi ja. Mes padarysime ta, ka sa-

Monarch Elektro-Medical Institute, Dep. L 6 56-60 Wabash Ave., CHICAGO, ILL

Iszpardiiotlit visa Sztora!
Nuo i Apriliaus turiu iszeiti isz savo sztoro, kurį pa

samdė p. Navickas savo czeverykų sztorui.
Taigi turiu viską iszparduoti, kad galeeziau važiuoti į 

Elizabeth port, kur gyvenau pirmiau, ir kur rengiu didelį 
grabų biznį uždėti.
Viską parduodu uz puse prekes

Taigi naudokitės isz progos, apsipirkit ’pigiai visokių 

Drapanų, Marszkiniu, Skrybėlių 
Naktaizu (Byszeiią), Kaunieruku 

ir Darbiniu Drapanų.
yh ytl M, >11

VAIKU DRAPANAS
atiduodu už pusdykį.

Ateikit, pamėginkit

Dominykas Bražinskas
37 East Centre St., - Shenandoah, Pa.
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Pardavimas žieminiu tavorn.
Dabar geriausias czenžins pirkimui.

Oldest andSKost Reliable

(korman
229-235 Brand Si. Brooklyn.N.Y

I
NIęs prekes labai numažinom, idant iszpardnoti žiemi
nius tavoms. Szaltasis oras dar gana ilgai laikysis, taigi 
prie tokių žemų prekių turi kiekvienas priežastį nusipirkti 
vieną ar kitą daiktų.
Jus toki-pat pasiuyima nesulauksit atei

nančiuose metuose.

Ploszcziu, apredalu, pasivilkime rubu 
vyrams ir moteroms,blunkctų ir daugel kitų daiktų, kurių prireikia kas dieną. 

Q Jeigu mes apgarsinam barginą, tai galit pasitikėti, kad
tai ir yra barginas. Geriausias būdas persitikrinti apie tai, 

IMI yra, sulyginti musų tavoms su tavorais kitur pirktais.

| JOflfl J. GOPJVl/ųį GO g
9 229 235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. P

BISCHOFFS ^-BANKING-HOUSE 
uždėta 1648 mete

Name St&ats—Zel.ung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siuncziame pinįgus į visas dali* svieto pigei. sangel ir greitai

FSZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $3S.oo, ant reguliariszko $32.oo 
$32.oo 
$32.00

$38.5o
$35.50
$36.00.

,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $34.oo, ant regul.
„ „ „ j Antverpą $32. oo, ir į Kotterdamą

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.50, ant regUiar.
,, Hamburgo ,, „ ., „ $38.00 ,, „
,, Antverpo ,, $36.00, isz Rotterdam©

Dabar siaucziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50
30 „ „ $16.oo
15 „ „ $8.18

50 rubliu už $26.50,
25 „ „$13.38
10 „ $5.50

Dėlei artesnės Žinios raszyk j

40 rublių ož $21.26
20 „ „ $10.75 
® »» », $ 2.88

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, S t g* York

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnston Tea Co..
6 Barclay St, New York. 

Importuoja jie rusiszką arbatą, 

kavą ir visokį vyną.

Pabandyk porą WAUKWELL- 
CZEVERYKU dėl vyrų, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedman'o 
gerai žinomą

Unijos Czeveryku 
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU.

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WINTERROTH & CO.
padirbėjai

PIANU
105 East 14 St., Sew York,

arti 4th Avenue.
Szaline kupezyste: 98-5th Ave., ant kampo 15th St., N. Y.

Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasidėt!. Puikiu nauju stacziii Pianu $125
Gvarantnojame ant 7 metų, duodam krasę ir apdangą dykai drauge 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimą Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygom is. Nubalau o j am, pataisom, apmainom 
Ateik ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirkai.

Nedėlioja Banka atvira nuo 10 Iki 12 adynal.

iį V. DACKEVICZIUS |
S; Biuras pardavimo laivakorcziu 
tų) ant visų užatlantiszkų linijų. IWJ

fj) Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 0 
Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

(•|i Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai Ml 

0atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir
Rosi jos. O

[■j Thomas, Tucker Co., West Va. [;j
Teiephonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.

Sumažintos knygų prekes .
Norėdami iszpardnoti visas užsilikusias musų spaudos 

knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
žodynėlis angliszkai iietuviszkas........................................ 20c.
Žodynėlis lietuviszkai angliszkas.........................................40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso...................• • ...............20c.
Lengvos lekcijos angliszkai- liotuviszkos..............................10c.
Žydo pakilta...................................... Į®c’
Knyga apie hypnotizma................................... . ...................
Majuvka........................................ oc‘
Iždas gerų darbų........................................................................ &c.
Apasztalystės ma'.dos dievmaldystos'.....................................8c.
A (lankymas SS. Sakramento.................................................20c.
Knyga taisyklos................... •.......... • • • 1®C-

Adresuoki!: „Bažayczios Tarnas“, 36 James St.
W aterbury ,• Conn.


	1904-nr09-ZVAIGZDE-0001
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0002
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0003
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0004
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0005
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0006
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0007
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0008
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0009
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0010
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0011
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0012
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0013
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0014
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0015
	1904-nr09-ZVAIGZDE-0016

